Уникальный идентификатор дела

64RS0045-01-2021-004706-21

Подлинный 

приговор

 хранится в материалах уголовного дела № 1-213/2021 в Кировском районном суде г.Саратова

КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 июля 2021 года г.Саратова

Кировский районный суд г. Саратова в составе

председательствующего судьи Богдановой Д.А.,

при секретаре Михайловой В.С., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Саратова Кузьминовой Т.Ю.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников адвокатов Семенец Л.М., Штода Т.Г., Кулешовой О.А., Дружинина С.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средне-специальным образованием, не замужней, не военнообязанной, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30-п.п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30- п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием 9 классов, женатого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 1) приговором Кировского районного суда г. Саратова от 15 ноября 2017 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ к обязательным работам сроком на 100 часов; 2) приговором Ставропольского районного суда Самарской области от 18 мая 2018 года по ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к лишению свободы сроком 9 лет 6 месяцев, по совокупности приговоров на основании ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору Кировского районного суда г. Саратова от 15 ноября 2017 года и окончательно к отбытию определено 9 лет 6 месяцев 10 дней лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, данное наказание отбывает, к отбытию осталось 6 лет, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30-п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

установил :

подсудимые совершили преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

В период с 21 ноября 2019 года по 31 марта 2020 года у ФИО2, осужденного приговором Ставропольского районного суда Самарской области от 18 мая 2018 года и отбывающего наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Саратовской области, расположенной по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. Осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, понимая, что реализовать задуманное в одиночку ему не под силу, поскольку он находится в изоляции от общества, с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, ФИО2 решил привлечь для совершения преступлений других лиц и вступить с ними в предварительный сговор для совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием сети «Интернет», ФИО2, неустановленным следствием способом получил в свое пользование телефон сотовой связи с номером IMEI:№ с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером …130 и начал активные действия по подбору членов преступной группы. При этом ФИО2, в целях конспирации, решил привлечь для участия в преступной группе ранее незнакомых ему лиц, зарегистрировавшись в сети «Интернет» в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (далее – приложение «Telegram») под именем пользователя «Way Of Mercy» с аккаунтом «@wayofmercy» и под именем «Кот» с аккаунтом «@kimsar64», разместив в сети «Интернет» предложение об осуществлении совместных, в составе группы лиц по предварительному сговору, систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова. 

Непосредственно после этого, в период с 21 ноября 2019 году по 31 марта 2020 года, ФИО2 с целью реализации своего преступного плана по созданию преступной группы для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, в ходе переписки в приложении «Telegram», в сети «Интернет» с ранее не знакомым ему Ш.В.Н., предложил последнему осуществлять совместные в составе группы лиц по предварительному сговору незаконные сбыты наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Саратова с использованием сети «Интернет» с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности. При этом ФИО2 предложил Ш.В.Н. за участие в преступной группе и осуществление совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств получать от него денежные средства. 

Непосредственно после этого, в период с 21 ноября 2019 года по 31 марта 2020 года, Ш.В.Н., действуя из корыстных побуждений и имея цель незаконного обогащения преступным путем, на предложение ФИО2 ответил согласием и тем самым вступил с последним в преступный сговор, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова с использованием сети «Интернет». 

Создав в примерный период с 21 ноября 2019 года по 31 марта 2020 года, группу лиц по предварительному сговору, с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и став ее руководителем, ФИО2 разработал схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с наркопотребителями при сбыте членами преступной группы наркотических средств и затрудняла возможность задержания ее членов сотрудниками правоохранительных органов с поличным, а также распределил роли участников группы лиц по предварительному сговору. 

Согласно разработанной ФИО2 схеме совершения преступлений, в соответствии с распределенными ролями, ФИО2 приобретал оптовые партии наркотических средств, организовывал их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц и дальнейшую передачу через тайники, оборудованные неустановленными лицами, Ш.В.Н., который являясь «розничным закладчиком», выполняя свою роль в совершении преступления, по указанию ФИО2 полученные расфасованные наркотические средства закладывал в тайники для непосредственного сбыта покупателям, а адреса организованных им тайников, используя сеть «Интернет» сообщал ФИО2 В свою очередь ФИО2, реализуя единые со Ш.В.Н. преступные намерения и действуя с ним согласованно, используя приложение «Telegram», договаривался с покупателями о незаконном сбыте наркотических средств, и после получения оплаты за наркотическое средство, сообщал покупателям адреса тайников с наркотическими средствами, полученные им ранее от Ш.В.Н. Денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств ФИО2 распределял между собой и Ш.В.Н., путем их перечисления на QIWI-кошельки или банковские счета, а также тратил на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности преступной группы и приобретение оптовых партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта.

Взаимодействие между ФИО2 и Ш.В.Н. строилось на дистанционном общении, посредством сети «Интернет», что затрудняло правоохранительным органам их установление и пресечение их преступной деятельности. 

Непосредственно после этого, в марте 2020 года, но не позднее 10 часов 27 минут 31 марта 2020 года, ФИО2, реализуя единый со Ш.В.Н. преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием сети «Интернет», выполняя отведенную ему преступную роль, находясь на территории ФКУ ИК-4 УФСИН России по Саратовской области, по адресу: 

<

адрес>, используя телефон сотовой связи с номером IMEI:№ с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером …130, бесконтактным способом незаконно приобрел у неустановленного следствием лица с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору со Ш.В.Н., расфасованное на условные разовые дозы наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 17 грамм, что является крупным размером, находящееся в тайнике расположенном на 7 этаже второго подъезда 

<

адрес>, тем самым став его фактическим собственником. 

31 марта 2020 года, не позднее 10 часов 27 минут, ФИО2, продолжая реализовывать единые со Ш.В.Н. преступные намерения, в ходе общения в приложении «Telegram» в сети «Интернет» сообщил последнему, что тайник с наркотическим средством находится на 7 этаже второго подъезда 

<

адрес> и отправил ему фотоизображение и подробное описание его местонахождения. При этом ФИО2 дал указание Ш.В.Н. забрать из данного тайника наркотическое средство и оборудовать на территории г. Саратова розничные тайники с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе группы лиц по предварительному сговору. После чего, 31 марта 2020 года примерно в 10 часов 36 минут, Ш.В.Н. по указанию ФИО2 прибыл на 7 этаж второго подъезда 

<

адрес>, где обнаружил тайник, из которого забрал, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 17 грамм, что является крупным размером, которое стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 на территории г. Саратова с использованием сети «Интернет».

Затем, желая довести до конца совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, с целью получения материального дохода от совершения преступления, 31 марта 2020 года, в период времени примерно с 10 часов 36 минут до 12 часов 00 минут, Ш.В.Н., действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь на территории Ленинского района г. Саратова организовал десять тайников, в которые поместил наркотические средства, а именно: 

1) на участке местности, имеющем координаты 51.596460 46.006380, расположенном на расстоянии 10 метров от 

<

адрес>, поместил в тайник наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,47 грамма;

2) на участке местности, имеющем координаты 51.596403 46.006827, расположенном на расстоянии 20 метров от 

<

адрес>, поместил в тайник наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,38 грамма;

3) на участке местности, имеющем координаты 51.596433 46.007324, расположенном на расстоянии 10 метров от 

<

адрес>, поместил в тайник наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,54 грамма;

4) на участке местности, имеющем координаты 51.596789 46.008304, расположенном на расстоянии 30 метров от 

<

адрес>, поместил в тайник наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,33 грамма;

5) на участке местности, имеющем координаты 51.596747 46.009193, расположенном на расстоянии 10 метров от 

<

адрес>, поместил в тайник наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,29 грамма;

6) на участке местности, имеющем координаты 51.596610 46.005234, расположенном на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>, поместил в тайник наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,44 грамма;

7) на участке местности, имеющем координаты 51.596393 46.005012, расположенном на расстоянии 3 метров от забора 

<

адрес>, поместил в тайник наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,31 грамма;

8) на участке местности, имеющем координаты 51.596187 46.004769, расположенном на расстоянии 30 метров от 

<

адрес>, поместил в тайник наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,34 грамма;

9) на участке местности, имеющем координаты 51.596008 46.003732, расположенном на расстоянии 35 метров от 

<

адрес>, поместил в тайник наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,32 грамма;

10) на участке местности, имеющем координаты 51.596051 46.003805, расположенном на расстоянии 40 метров от 

<

адрес>, поместил в тайник наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,46 грамма. 

Оставшееся наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 13,12 грамма, Ш.В.Н. продолжил незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, с использованием сети «Интернет». При этом, Ш.В.Н. осуществил фотографирование каждого указанного тайника с наркотическим средством, определил их географические координаты с целью последующей отправки ФИО2 указанных сведений посредством сети «Интернет», через приложение «Telegram», тем самым совершил действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, с использованием сети «Интернет». 

31 марта 2020 года примерно в 12 часов Ш.В.Н., находясь у 

<

адрес>, увидел сотрудников полиции и осознавая преступный характер своих действий, пытаясь избежать уголовной ответственности и скрыть следы преступления, выбросил часть имеющегося у него при себе наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,41 грамма, после чего был задержан сотрудниками полиции.

31 марта 2020 года в период с 12 часов 45 минут до 13 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,41 грамма. 

31 марта 2020 года в период с 14 часов до 14 часов 30 минут, в ходе личного досмотра и досмотра вещей Ш.В.Н. сотрудниками полиции, в кроссовках, надетых на Ш.В.Н., было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 12,71 грамма. 

01 апреля 2020 года в период с 18 часов 15 минут до 20 часов 27 минут в ходе проведения осмотров мест происшествий из вышеуказанных тайников оборудованных Ш.В.Н. 1-10 сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,88 грамма.

Так, Ш.В.Н. и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет» пытались незаконно сбыть на территории г. Саратова наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 17 грамм, что является крупным размером, однако довести совместный преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступная деятельность Ш.В.Н. была пресечена сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в 2020 году, но не позднее 18 апреля 2020 года, у ФИО2, осужденного приговором Ставропольского районного суда Самарской области от 18 мая 2018 года и отбывающего наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Саратовской области, расположенной по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. Осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, понимая, что реализовать задуманное в одиночку ему не под силу поскольку он находится в изоляции от общества, с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, ФИО2 решил привлечь для совершения преступлений других лиц и вступить с ними в предварительный сговор для совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием сети «Интернет», ФИО2, неустановленным следствием способом получил в свое пользование телефон сотовой связи с номером IMEI:№ с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером …130 и начал активные действия по подбору членов преступной группы. При этом ФИО2, в целях конспирации, решил привлечь для участия в преступной группе ранее незнакомых ему лиц, зарегистрировавшись в сети «Интернет» в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (далее – приложение «Telegram») под именем пользователя «Way Of Mercy» с аккаунтом «@wayofmercy» и под именем пользователя «Кот» с аккаунтом «@kimsar64», разместив в сети «Интернет» предложение об осуществлении совместных, в составе группы лиц по предварительному сговору, систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова. 

Непосредственно после этого, в 2020 году, но не позднее 18 апреля 2020 года, ФИО2 с целью реализации своего преступного плана по созданию преступной группы для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, в ходе переписки в приложении «Telegram», в сети «Интернет» с ранее не знакомым ему Н.А.А., предложил последнему осуществлять совместные в составе группы лиц по предварительному сговору незаконные сбыты наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Саратова с использованием сети «Интернет» с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности. При этом ФИО2 предложил Н.А.А. за участие в преступной группе и осуществление совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств получать от него денежные средства. 

Непосредственно после этого, в 2020 году, но не позднее 18 апреля 2020 года, Н.А.А., действуя из корыстных побуждений и имея цель незаконного обогащения преступным путем, на предложение ФИО2 ответил согласием и тем самым вступил с последним в преступный сговор, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова с использованием сети «Интернет». 

Создав в 2020 году, но не позднее 18 апреля 2020 года, группу лиц по предварительному сговору, с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и став ее руководителем, ФИО2 разработал схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с наркопотребителями при сбыте членами преступной группы наркотических средств и затрудняла возможность задержания ее членов сотрудниками правоохранительных органов с поличным, а также распределил роли участников группы лиц по предварительному сговору. 

Согласно разработанной ФИО2 схеме совершения преступлений, в соответствии с распределенными ролями, ФИО2 приобретал оптовые партии наркотических средств, организовывал их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц и дальнейшую передачу через тайники, оборудованные неустановленными лицами, Н.А.А., который являлся «розничным закладчиком», выполняя свою роль в совершении преступления, по указанию ФИО2 полученные расфасованные наркотические средства закладывал в тайники для непосредственного сбыта покупателям, а адреса организованных им тайников, используя сеть «Интернет» сообщал ФИО2 В свою очередь, ФИО2, реализуя единые с Н.А.А. преступные намерения и действуя с ним согласованно, используя приложение «Telegram», договаривался с покупателями о незаконном сбыте наркотических средств, и после получения оплаты за наркотическое средство, сообщал покупателям адреса тайников с наркотическими средствами, полученные им ранее от Н.А.А. Денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств ФИО2 распределял между собой и Н.А.А., путем перечисления на QIWI-кошельки или банковские счета, а также тратил на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности преступной группы и приобретение оптовых партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта.

Взаимодействие между ФИО2 и Н.А.А. строилось на дистанционном общении, посредством сети «Интернет», что затрудняло правоохранительным органам их установление и пресечение их преступной деятельности. 

Непосредственно после этого, в апреле 2020 года, но не позднее 18 апреля 2020 года, ФИО2, реализуя единый с Н.А.А. преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием сети «Интернет», выполняя отведенную ему преступную роль, находясь на территории ФКУ ИК-4 УФСИН России по Саратовской области, по адресу: 

<

адрес>, используя телефон сотовой связи с номером IMEI:№ с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским №, при достоверно не установленных следствием обстоятельствах, бесконтактным способом незаконно приобрел у неустановленного следствием лица с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с Н.А.А., расфасованное на условные разовые дозы наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,4 грамма, что является крупным размером, находящееся в тайнике на участке местности расположенном на расстоянии 40 метров от 

<

адрес> и на расстоянии 120 метров от 

<

адрес>, тем самым став его фактическим собственником. 

18 апреля 2020 года, ФИО2, продолжая реализовывать единые с Н.А.А. преступные намерения, в ходе общения в приложении «Telegram» в сети «Интернет» сообщил последнему, что тайник с наркотическим средством находится на участке местности расположенном на расстоянии 40 метров от 

<

адрес> и на расстоянии 120 метров от 

<

адрес> и отправил ему фотоизображение и подробное описание его местонахождения. При этом ФИО2 дал указание Н.А.А. забрать из данного тайника наркотическое средство и оборудовать на территории г. Саратова розничные тайники с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе группы лиц по предварительному сговору. После чего, 19 апреля 2020 года, в первой половине дня, но не позднее 13 часов 55 минут, Н.А.А. по указанию ФИО2 прибыл на участок местности расположенный на расстоянии 40 метров от 

<

адрес> и на расстоянии 120 метров от 

<

адрес>, где обнаружил тайник из которого забрал, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2,4 грамма, что является крупным размером, которое стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 на территории г. Саратова, с использованием сети «Интернет».

Затем, желая довести до конца совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, с целью получения материального дохода от совершения преступления, 19 апреля 2020 года, в первой половине дня, не позднее 13 часов 55 минут, Н.А.А., действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь на территории Ленинского района г. Саратова организовал пять тайников, в которые поместил наркотические средства, а именно: 

1) на участке местности, имеющем координаты 51.575929 45.952917, расположенном около 

<

адрес>, поместил в тайник наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,43 грамма;

2) на участке местности, имеющем координаты 51.575707 45.953215, расположенном около 

<

адрес>, поместил в тайник наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,65 грамма;

3) на участке местности, имеющем координаты 51.575487 45.953691, расположенном около 

<

адрес>, поместил в тайник наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,37 грамма;

4) на участке местности, имеющем координаты 51.575517 45.953654, расположенном около 

<

адрес>, поместил в тайник наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,56 грамма;

5) на участке местности, имеющем координаты 51.575391 45.953987, расположенном около 

<

адрес>, поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,39 грамма.

При этом, Н.А.А. осуществил фотографирование каждого указанного тайника с наркотическим средством, определил их географические координаты с целью последующей отправки ФИО2 указанных сведений посредством сети «Интернет», через приложение «Telegram», тем самым совершил действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, с использованием сети «Интернет». 

19 апреля 2020 года примерно в 13 часов 55 минут, Н.А.А., находясь около 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции. 

19 апреля 2020 года в период с 15 часов 20 минут до 16 часов в ходе проведения осмотров мест происшествия из вышеуказанных тайников оборудованных Н.А.А. 1-5 сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,4 грамма.

Так, Н.А.А. и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет» пытались незаконно сбыть на территории г. Саратова наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,4 грамма, что является крупным размером, однако довести совместный преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступная деятельность Н.А.А. была пресечена сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в 2020 году, но не позднее 29 июня 2020 года, у ФИО2, осужденного приговором Ставропольского районного суда Самарской области от 18 мая 2018 года и отбывающего наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Саратовской области, расположенной по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. Осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, понимая, что реализовать задуманное в одиночку ему не под силу поскольку он находится в изоляции от общества, с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, ФИО2 решил привлечь для совершения преступлений других лиц и вступить с ними в предварительный сговор для совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием сети «Интернет», ФИО2, неустановленным следствием способом получил в свое пользование телефон сотовой связи с номером IMEI:№ с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером …130 и начал активные действия по подбору членов преступной группы. При этом ФИО2, в целях конспирации, решил привлечь для участия в преступной группе ранее незнакомых ему лиц, зарегистрировавшись в сети «Интернет» в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (далее – приложение «Telegram») под именем пользователя «Way Of Mercy» с аккаунтом «@wayofmercy» и под именем «Кот» с аккаунтом «@kimsar64», разместив в сети «Интернет» предложение об осуществлении совместных, в составе группы лиц по предварительному сговору, систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова. 

Непосредственно после этого, в 2020 году, но не позднее 29 июня 2020 года, ФИО2 с целью реализации своего преступного плана по созданию преступной группы для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, в ходе переписки в приложении «Telegram», в сети «Интернет» с ранее не знакомой ему ФИО1, предложил последней осуществлять совместные в составе группы лиц по предварительному сговору незаконные сбыты наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Саратова с использованием сети «Интернет» с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности. При этом ФИО2 предложил ФИО1 за участие в преступной группе и осуществление совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств получать от него денежные средства. 

После чего, в 2020 году, но не позднее 29 июня 2020 года, у ФИО1, находящейся на территории г. Саратова, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, с использованием сети «Интернет». 

Непосредственно после этого, в 2020 году, но не позднее 29 июня 2020 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, действуя из корыстных побуждений и имея цель незаконного обогащения преступным путем, на предложение ФИО2 ответила согласием и тем самым вступила с последним в преступный сговор, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова с использованием сети «Интернет». 

Создав в 2020 году, не позднее 29 июня 2020 года, группу лиц по предварительному сговору, с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и став ее руководителем, ФИО2 разработал схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с наркопотребителями при сбыте членами преступной группы наркотических средств и затрудняла возможность задержания ее членов сотрудниками правоохранительных органов с поличным, а также распределил роли участников группы лиц по предварительному сговору. 

Согласно разработанной ФИО2 схеме совершения преступлений, в соответствии с распределенными ролями, ФИО2 приобретал оптовые партии наркотических средств, организовывал их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц и дальнейшую передачу через тайники, оборудованные неустановленными лицами, ФИО1, которая являясь «розничным закладчиком», выполняя свою роль в совершении преступления, по указанию ФИО2 полученные расфасованные наркотические средства закладывала в тайники для непосредственного сбыта покупателям, а адреса организованных ею тайников, используя сеть «Интернет» сообщала ФИО2 В свою очередь ФИО2, реализуя единые с ФИО1 преступные намерения и действуя с ней согласованно, используя приложение «Telegram», договаривался с покупателями о незаконном сбыте наркотических средств, и после получения оплаты за наркотическое средство, сообщал покупателям адреса тайников с наркотическими средствами, полученные им ранее от ФИО1 Денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств ФИО2 распределял между собой и ФИО1, путем их перечисления на QIWI-кошельки или банковские счета, а также тратил на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности преступной группы и приобретение оптовых партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта.

Взаимодействие между ФИО2 и ФИО1 строилось на дистанционном общении, посредством сети «Интернет», что затрудняло правоохранительным органам их установление и пресечение их преступной деятельности. 

В 2020 году, но не позднее 29 июня 2020 года, ФИО1 проявившая себя добросовестным работником, по инициативе ФИО2 стала получать от него оптовые партии наркотических средств в нефасованном виде, доставлять их в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где используя электронные весы и упаковочный материал, производить их фасовку, взвешивание и упаковку в условные разовые дозы, формировать из них сборки и помещать их в тайники на территории г. Саратова для последующего незаконного сбыта, после чего отправлять ФИО2 в приложении «Telegram» в сети «Интернет» подробную информацию о их местонахождении с указанием географических координат. 

В июле 2020 года, но не позднее 18 июля 2020 года, ФИО2, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием сети «Интернет», выполняя отведенную ему преступную роль, находясь на территории ФКУ ИК-4 УФСИН России по Саратовской области, по адресу: 

<

адрес>, используя телефон сотовой связи с номером IMEI:№ с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером …130, бесконтактным способом незаконно приобрел у неустановленного следствием лица с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 98,11 грамма, что является крупным размером, в нефасованном виде, находящееся в тайнике на участке местности имеющем координаты 53.157668 44.625087, расположенном на территории Пензенской области, тем самым став его фактическим собственником. 

18 июля 2020 года примерно в 18 часов 08 минут, ФИО2, продолжая реализовывать единые с ФИО1 преступные намерения, в ходе общения в приложении «Telegram» в сети «Интернет» сообщил последней, что тайник с наркотическим средством находится на участке местности имеющем координаты 53.157668 44.625087, расположенном на территории Пензенской области и отправил ей фотоизображение и подробное описание его местонахождения. При этом ФИО2 дал указание ФИО1 забрать из данного тайника наркотическое средство и оборудовать на территории г. Саратова розничные тайники с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе группы лиц по предварительному сговору. После чего, 18 июля 2020 года в период примерно с 17 часов 46 минут до 22 часов 56 минут, ФИО1 реализуя единый с ФИО2 преступный умысел и действуя с ним согласованно по указанию последнего прибыла на участок местности имеющий координаты 53.157668 44.625087, расположенный на территории Пензенской области, где обнаружила тайник из которого забрала, то есть незаконно приобрела наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 98,11 грамма, что является крупным размером, в нефасованном виде, которое поместила в карман своей поясной сумки и стала незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 на территории г. Саратова, с использованием сети «Интернет». 

19 июля 2020 года примерно в 01 час 30 минут, ФИО1, находясь около 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции. 

19 июля 2020 года в период с 03 часов 40 минут до 04 часов 00 минут, в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 сотрудниками полиции, в кармане находящейся при ней поясной сумки, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 98,11 грамма. 

Так, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет» пытались незаконно сбыть на территории г. Саратова наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 98,11 грамма, что является крупным размером, однако довести совместный преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в 2020 году, но не позднее 29 июня 2020 года, у ФИО2, осужденного приговором Ставропольского районного суда Самарской области от 18 мая 2018 года и отбывающего наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Саратовской области, расположенной по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. Осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, понимая, что реализовать задуманное в одиночку ему не под силу поскольку он находится в изоляции от общества, с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, ФИО2 решил привлечь для совершения преступлений других лиц и вступить с ними в предварительный сговор для совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием сети «Интернет», ФИО2, неустановленным следствием способом получил в свое пользование телефон сотовой связи с номером IMEI:№ с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером …130 и начал активные действия по подбору членов преступной группы. При этом ФИО2, в целях конспирации, решил привлечь для участия в преступной группе ранее незнакомых ему лиц, зарегистрировавшись в сети «Интернет» в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (далее – приложение «Telegram») под именем пользователя «Way Of Mercy» с аккаунтом «@wayofmercy» и под именем «Кот» с аккаунтом «@kimsar64», разместив в сети «Интернет» предложение об осуществлении совместных, в составе группы лиц по предварительному сговору, систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова. 

Непосредственно после этого, в 2020 году, но не позднее 29 июня 2020 года, ФИО2 с целью реализации своего преступного плана по созданию преступной группы для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, в ходе переписки в приложении «Telegram», в сети «Интернет» с ранее не знакомой ему ФИО1, предложил последней осуществлять совместные в составе группы лиц по предварительному сговору незаконные сбыты наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Саратова с использованием сети «Интернет» с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности. При этом ФИО2 предложил ФИО1 за участие в преступной группе и осуществление совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств получать от него денежные средства. 

После чего, в 2020 году, но не позднее 29 июня 2020 года, у ФИО1, находящейся на территории г. Саратова, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, с использованием сети «Интернет». 

Непосредственно после этого, в 2020 году, но не позднее 29 июня 2020 года, ФИО1, действуя из корыстных побуждений и имея цель незаконного обогащения преступным путем, на предложение ФИО2 ответила согласием и тем самым вступила с последним в преступный сговор, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова с использованием сети «Интернет». 

Создав в 2020 году, но не позднее 29 июня 2020 года, группу лиц по предварительному сговору, с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и став ее руководителем, ФИО2 разработал схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с наркопотребителями при сбыте членами преступной группы наркотических средств и затрудняла возможность задержания ее членов сотрудниками правоохранительных органов с поличным, а также распределил роли участников группы лиц по предварительному сговору. 

Согласно разработанной ФИО2 схеме совершения преступлений, в соответствии с распределенными ролями, ФИО2 приобретал оптовые партии наркотических средств, организовывал их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц и дальнейшую передачу через тайники, оборудованные неустановленными лицами, ФИО1, которая являясь «розничным закладчиком», выполняя свою роль в совершении преступления, по указанию ФИО2 полученные расфасованные наркотические средства закладывала в тайники для непосредственного сбыта покупателям, а адреса организованных ею тайников, используя сеть «Интернет» сообщала ФИО2 В свою очередь ФИО2, реализуя единые с ФИО1 преступные намерения и действуя с ней согласованно, используя приложение «Telegram», договаривался с покупателями о незаконном сбыте наркотических средств, и после получения оплаты за наркотическое средство, сообщал покупателям адреса тайников с наркотическими средствами, полученные им ранее от ФИО1 Денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств ФИО2 распределял между собой и ФИО1, путем их перечисления на QIWI-кошельки или банковские счета, а также тратил на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности преступной группы и приобретение оптовых партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта.

Взаимодействие между ФИО2 и ФИО1 строилось на дистанционном общении, посредством сети «Интернет», что затрудняло правоохранительным органам их установление и пресечение их преступной деятельности. 

В 2020 году, но не позднее 29 июня 2020 года, ФИО1 проявившая себя добросовестным работником, по инициативе ФИО2 стала получать от него оптовые партии наркотических средств в нефасованном виде, доставлять их в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где используя электронные весы и упаковочный материал, производить их фасовку, взвешивание и упаковку в условные разовые дозы, формировать из них сборки и помещать их в тайники на территории г. Саратова для последующего незаконного сбыта, после чего отправлять ФИО2 в приложении «Telegram» в сети «Интернет» подробную информацию о их местонахождении с указанием географических координат. 

В июне 2020 года, но не позднее 29 июня 2020 года, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием сети «Интернет», выполняя отведенную ему преступную роль, находясь на территории ФКУ ИК-4 УФСИН России по Саратовской области, по адресу: 

<

адрес>, используя телефон сотовой связи с номером IMEI:№ с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером …130, при достоверно не установленных следствием обстоятельствах, бесконтактным способом незаконно приобрел у неустановленного следствием лица с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой не менее 62,05 грамма, что является значительным размером, в нефасованном виде находящееся в тайнике на участке местности расположенном в лесном массиве на 

<

адрес>, тем самым став его фактическим собственником. 

29 июня 2020 года, но не позднее 20 часов 16 минут, ФИО2, продолжая реализовывать единые с ФИО1 преступные намерения, в ходе общения в приложении «Telegram» в сети «Интернет» сообщил последней, что тайник с наркотическим средством находится на участке местности расположенном в лесном массиве на 

<

адрес> и отправил ей фотоизображение и подробное описание его местонахождения. При этом ФИО2 дал указание ФИО1 забрать из данного тайника наркотическое средство и оборудовать на территории г. Саратова розничные тайники с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе группы лиц по предварительному сговору. После чего, 29 июня 2020 года, в период примерно с 20 часов 16 минут до 20 часов 32 минут, ФИО1 реализуя единый с ФИО2 преступный умысел и действуя с ним согласованно по указанию последнего прибыла на участок местности расположенный в лесном массиве на 

<

адрес>, где обнаружила тайник из которого забрала, то есть незаконно приобрела наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой не менее 62,05 грамма, что является значительным размером, в нефасованном виде, которое удерживая при себе доставила в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где стала незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 на территории г. Саратова, с использованием сети «Интернет». 

19 июля 2020 года примерно в 01 час 30 минут, ФИО1, находясь около 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции. 

19 июля 2020 года в период с 08 часов 20 минут до 09 часов 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 62,05 грамма.

Так, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет» пытались незаконно сбыть на территории г. Саратова наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 62,05 грамма, что является значительным размером, однако довести совместный преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимые как ФИО2, так и ФИО1, вину признали в полном объеме, в содеянном раскаялись. 

Так, ФИО2 в судебном заседании показал, что полностью признает себя виновным в совершении четырех преступлений, подтверждает, что совершил все действия, которые описаны в обвинительном заключении, согласен с показаниями соучастников совершенных им преступлений, от дачи более подробных показаний отказался.

ФИО1 вину в совершении двух преступлений признала в полном объеме, показала что, совершила все действия, которые описаны в обвинительном заключении, а также дала подробные показания по обстоятельствам совершенных преступлений.

Вину ФИО2 в совершении четырех преступлений и вину ФИО1 в совершении двух преступлений подтверждают следующие доказательства, которые относятся ко всем четырем преступлениям, так как раскрывают механизм преступной деятельности ФИО2 из мест лишения свободы, тогда когда он совершал преступления не только с ФИО1, но также и со Ш.В.Н. и с Н.А.А.

Так, из показания ФИО1 следует, что в конце апреля 2020 года ей стало известно, что можно зарабатывать на распространении наркотиков с помощью приложения «Телеграмм», в связи с отсутствием работы и трудным материальным положением, она, решила заработать денег и устроиться «закладчиком» наркотиков. Для этого она установила на свой сотовый телефон интернет-приложение «Телеграмм» где создала аккаунт и зарегистрировалась под логином «@sfjisj» со своим абонентским номером …111. В процессе поиска она списалась с неизвестным ей лицом, которое представляло интернет-магазина под названием «Way of Mercy» и было зарегистрировано под логином «@wayofmercy». Данный человек в ходе переписки рассказал ей о сути работы и проинструктировал, что в ее обязанности будет входить получение из «тайниковой закладки» расфасованных и не расфасованных партий наркотиков, после чего она сама должна была организовывать мелкие «тайниковые закладки» для непосредственного сбыта потребителям наркотиков, и передача информации, а именно фотографий местности об их местонахождении в интернет-магазин «Way of Mercy», за одну «тайниковую закладку» она получала 200 рублей, она согласилась и занималась этим около двух недель. Затем данный человек под ником «@wayofmercy», который являлся ее куратором, в интернет-магазине под названием «Way of Mercy», предложил ей заниматься распространением уже «оптовых партий» с наркотикам, она согласилась, в ее обязанности входило получение «оптовых тайниковых закладок» расфасованных партий наркотиков, после она должна была данную партию организовать в «тайниковую закладку» для непосредственного сбыта другим закладчикам интернет-магазина под названием «Way of Mercy», и передача информации, а именно фотографий местности об их местонахождении в интернет-магазин «Way of Mercy», за одну «тайниковую закладку» она получала 15000 рублей, а так же ей оплачивали проезд. Зарплату за организацию тайниковых закладок с наркотиками она получала на банковские карты своих знакомых, чаще все на карту Б.Е.А., а с ее карты она переводила на свою банковскую карту, открытую на ее имя, но данную карту она потеряла, карта привязана к ее мобильному телефону. Примерно в конце мая 2020 года, ей в приложении «Телеграмм» пришло сообщение от ее куратора «@wayofmercy», в котором он попросил ее прислать свой номер телефона и что хочет связаться с ней по телефону, чтобы обсудить ее дальнейшую работу закладчиком, она отправила ему свой номер телефона. Ей на сотовый телефон поступил звонок с абонентского номера …130, в ходе разговора он представился как «Р.» и сказал, что он является хозяином интернет-магазина «Way of Mercy» в приложении «Телеграмм» в котором она работала закладчиком и так как она зарекомендовала себя как хороший «работник-закладчик» он предложил ей в дальнейшем заниматься доставкой крупных партий наркотических средств из других регионов России в г. Саратов после чего она должна будет организовывать тайниковые закладки на территории г. Саратова и передавать информацию о месте тайника лично ему и за это, будет получать большую зарплату, она согласилась. После она постоянно поддерживала общение с «Р.» в процессе она узнала, что его зовут ФИО7 и в настоящее время он находится в тюрьме в 

<

адрес>, где отбывает наказание. Чаще всего ФИО7 звонил ей с номера …130, а также у него имелся аккаунт в приложении «Телеграмм» с логином «@Kimsar64» и никнеймом «Кот» зарегистрированный на №, через которую он отправлял ей сообщения с координатами тайниковых закладок с наркотическими средствами в приложении «Телеграмм», которые она должна была забирать, перевозить и организовывать тайниковые закладки на территории г. Саратова, для непосредственного сбыта другим закладчикам. С конца мая 2020 года, ей приходили сообщения в приложении «Телеграмм», а также поступали звонки от ФИО7, в которых он сообщал ей, куда ей необходимо отправиться и где необходимо будет найти, забрать и доставить на территорию г. Саратова партию наркотических средств. Примерно в начале июня 2020 года она ездила за оптовыми партиями «соли». 18.07.2020г. ей от ФИО7 в приложении «Телеграмм» пришло сообщение, в котором он сообщает ей местонахождение «тайниковой закладки» с наркотиками, а именно координаты и фотографии, при помощи карты установленной на ее телефоне она узнала, что «тайниковая закладка» находится в Пензенской области, куда она проследовала и по координатам, которые ей отправил ФИО7 нашла «тайниковую закладку», которая была прикопана в земле, выглядел он как сверток из изоленты красного цвета, после чего, положила его в свою поясную сумку. Примерно в 02 часа она приехала к себе домой, по адресу: 

<

адрес>, где была задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, и в ходе личного досмотра у нее была изъята оптовая партия наркотических средств. Так же она добровольно пояснила, что в ходе одной из ранее совершенных ей поездок за оптовой партией наркотических средств, она привезла к себе домой по адресу: 

<

адрес> наркотические средства которые по настоящее время хранила у себя дома, с ее согласия и с ее участием в ее квартире был проведен осмотра, где изъяли так же наркотики под названием «шишки», которые она хранила для личного употребления, без цели сбыта, весы и упаковочный материал, с помощью которых она расфасовывала наркотики, которые получала в приложении «Телеграмм» от ФИО7. С ФИО2 она действовала сообща, наркотики эти получила от него для дальнейшего сбыта через тайниковые закладки (том 1 л.д. 124-126, том 1 л.д. 104-108, том 4 л.д. 139-141, 148-154, том 7 л.д. 110-114).

Из показаний свидетеля С.Д.С. известно, что в начале марта 2020 года в ОНК УМВД России по г. Саратову поступила оперативная информация о том, что на территории г. Саратова, действует организованная группа, организовавшая сбыт наркотических средств. В ходе проводимых ОРМ стало известно, что к совершению преступления Причастен ФИО7, отбывающий наказание в местах лишения свободы, а так же ФИО1 18 июля 2020 года были получены сведения о том, что ФИО1 по указанию ФИО2 выехала на территорию Пензенской области для получения крупной партии наркотиков, в связи с чем было принято решение организовать в период времени с 18 по 19 июля 2020 года проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в комплексе с ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 Им, а также оперуполномоченными Б.А.И., К.Д.М. и М.А.В.В был организован пост наблюдения по адресу: 

<

адрес> 19 июля 2020 года в 01 час 20 минут к 

<

адрес> подъехала ФИО1, которая была задержана и ее преступная деятельность была пресечена. После этого Попова была досмотрена, а за тем был проведен обыск в ее жилище (том 4 л.д. 134-138).

Из показаний свидетеля М.Е.С. известно, что 19 июля 2020 года она проводила личный досмотр и досмотра вещей задержанной ФИО1, в ходе которого в поясной сумке был обнаружен сверток из изоленты красного цвета с содержимым и изъят мобильный телефон «Samsung»с абонентским номером …111. В данном мобильном телефоне, на 5 странице, имеется приложение «TelegramX» (аккаунт «Jess», с привязанным абонентским номером …111, пароль разблокировки цифра «1»), в котором имеется переписка с ФИО7, который зарегистрирован под никнеймом «@kimsar64» и логином «Кот», с привязанным абонентским №, содержащая информацию с указаниями по получению оптовой тайниковой закладки на территории Пензенской области, а именно географические координаты и фото точного места (том 4 л.д. 24-27).

Из показаний свидетеля Т.И.А. известно, что она участвовала в качестве понятой при личном досмотре ФИО1, у которой в поясной сумке в поясной сумке был обнаружен сверток из изоленты красного цвета с содержимым, и телефон. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснила, что является курьером наркотических средств интернет-магазина «WayOfMercy» 18.07.2020 года по указанию ФИО7, который зарегистрирован в интернет приложении «Телеграмм» под ник-неймом «@kimsar64» с логином «Кот», ФИО1 направилась в Пензенскую область, СНТ «ххх», где забрала оптовую тайниковую закладку с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта на территории Саратовской области, путем оборудования тайниковой закладки. По прибытию в г. Саратов, примерно в 01 час 30 минут, у 

<

адрес> она была задержана сотрудниками полиции (том 4 л.д. 34-37).

Показания свидетеля Г.М.В. аналогичны показаниям свидетеля Т.И.А., поскольку она являлась второй понятой при досмотре ФИО1 (том 4 л.д. 38-41).

Из показаний свидетеля Л.Е.А. известно, что ФИО2 является ее сыном, который отбывает наказание в местах лишения свободы. В еее пользовании находился сотовый телефон марки «Самсунг С8», в котором установлена сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером …177. Данным телефоном она пользуется около 2,5 лет, а сим-картой более 4 лет. Данная сим-карта зарегистрирована на ее мужа Л.С.А. Данным телефоном и сим-картой пользуется исключительно она, более никто не использует ее телефон и сим-карту. Прослушав представленные ей аудиозаписи телефонных переговоров 13296790, 14433181, 14434895, 14438976, 14443658, 14444928 по абонентскому номеру 

<

***>, она показала, что разговор на данных записях идет между ней и ее сыном ФИО2 В данных разговорах в соответствии с номерами аудиозаписей идет речь о следующем: 1) она по просьбе ФИО1 передела посылку которую получила от нее какому-то мужчине в районе г. Балаково который был от ФИО2 и должен был доставить эту посылку к ему в колонию, ездила она на своем автомобиле. В ходе разговора с ФИО2 она поняла, что в посылке находились наркотики, какие именно не знает; 2) ФИО1 перестала выходить на связь после того как уезжала в Пензенскую область, она догадывалась что она поехала туда за наркотиками. ФИО2 просил ее съездить домой к ФИО1 позвонить в домофон; 3) она по просьбе ФИО2 прибыла в дом где живет ФИО1 через ее соседку выяснила, что утром она сдала ключ соседке и попросила кормить кошку; 4) ФИО1 точно задержана полицией, что ФИО2 боится данной ситуации, поскольку именно он отправил ФИО1 в Пензенскую область за партией наркотиков. ФИО2 просит ее помочь выйти на людей чтобы те посодействовали ФИО2 избежать наказания; 5) ФИО2 отправляет ее на встречу с адвокатом для ФИО1, поговорить с ним и предупредить, что бы ФИО1 держала язык за зумами и не называла имен и фамилий; 6) адвокат Игорь направился к ФИО1, при этом ФИО2 просит ее позвонить адвокату еще раз и сказать что бы ФИО1 ни кому ни чего не говорила, они всем помогут, что нужно что бы ФИО1 избрали домашний арест или подписку, и он ее вытянет так как договорился с границей. В первоначальном своем допросе она давала не правдивые показания. На самом деле ее сын ФИО2 отбывая наказание в исправительной колонии имел в пользовании сотовый телефон, с абонентским номером …130. С данного телефона ФИО2 очень много раз звонил ей на ее абонентский номер для общения и каких-то просьб. Кроме того, она конечно знает ФИО1, ее с ней познакомил ФИО2, он отправил ее к ней на маникюр, состоялось знакомство примерно в середине апреля 2020 года. С этого же времени, ей стало известно от ФИО1 и ФИО2 о том, что они занимаются сбытом наркотиков. Началось все с того, что ФИО2 стал часто просить на время деньги, она не могла отказать и отправляла на указанные им реквизиты. Прослушав предъявленные ей голосовые сообщения отправленные ФИО1 пользователем «Кот» в их диалоговом чате в приложении «Telegram» в сотовом телефоне, изъятом 19.07.2020 в ходе личного досмотра ФИО1, она на них голос своего сына ФИО2 Прослушав предъявленное ей голосовое сообщение «2_5237993967894661335.ogg» обнаруженное в папке мои файлы/память устройства/ Telegram/Telegram Audio сотового телефона, изъятого у нее 10.11.2020 в ходе выемки она показала, что данное аудиосообщение записано и отправлено ее сыном ФИО2 (том 3 л.д. 185-188, том 3 л.д. 197-206, том 4 л.д. 114-117).

Из показаний свидетеля Б.Е.А. известно, что у нее есть подруга ФИО1, которая в связи с тяжелым материальным положением в период февраль-март 2020 года работала «закладчицей» в магазине «Way of Mercy», а через пару месяцев ФИО1 заслужив у куратора Р. доверие, проявив себя ответственной и честной, получила от него новую роль «фасовщик», в связи с чем он отправлял ее в другие регионы за оптовыми партиями наркотиков. Много раз ФИО1 пользовалась с ее разрешения ее банковской картой «Сбербанк» № …098 (том 4 л.д. 107-113).

Протокол осмотра предметов и документов от 06 ноября 2020 года, согласно которому, осмотрен диск CD-R № 1559с/20 полученный в результате проведения оперативно-технического мероприятия по объектам: - 75-8897/10778/11916/11323-20 прил. В к вх. 25/2493с CD № 78с/20 содержащий аудиозаписи телефонных переговоров ФИО2 по абонентскому № и ФИО1 по абонентскому №, а также детализации телефонных соединений по указанным абонентским номерам. Согласно телефонным переговорам между ФИО1 и ФИО2, последний дает ей указания о получении наркотических средств в тайниках, в телефонном режиме помогает ей отыскать тайники с наркотиками, ориентирует ее на местности согласно предоставленным им фотографиям и координатам тайников, инструктирует как себя вести не привлекая к себе внимание посторонних лиц в период поездки за наркотиками, в том числе 18 июля 2020 года в ходе поездки ФИО1 в Пензенскую область за оптовой партией наркотиков ФИО2 руководит ею в данной поездке, организовывает для нее такси для возвращения в г. Саратов, а так же переводит денежные средства для оплаты услуг такси. Кроме того, после того как ФИО1 перестала выходить с ФИО2 на связь в результате задержания, ФИО2 начинает активно ее разыскивать обзванивая отделы полиции в г. Саратове, убедившись что ФИО1 задержана начинает созваниваться с Л.Е.А. и обсуждать негативные для них последствия в связи с ее задержанием, ищет возможные варианты избежать ответственности, в том числе планирует вывезти ФИО1 на территорию Украины в случает избрания ей домашнего ареста, так же ведет общение с адвокатом ФИО1, выясняет сообщенную ею информацию следствию, консультируется у него как ему избежать ответственности. Кроме того, созванивается с Б.Е.А. являющуюся подругой ФИО1, просит ее посетить жилище ФИО1 проверить в наличии ли наркотическое средства в постоянном месте хранения. Ряд телефонных разговоров ФИО1 с Б.А.К., К.В.О. и Т.А.К. свидетельствуют о том, что ФИО1 сбывает им наркотическое средства в частности «марихуану» (том 2 л.д. 21-139).

Протокол осмотра предметов и документов от 25 декабря 2020 года, согласно которому, осмотрены: 1) детализация телефонных соединений абонентского № за период с 01.04.2020 00:00 по 19.07.2020 23:59. В ходе осмотра и анализа всех соединений абонентского № находившегося в пользовании ФИО1, установлено, что имеется 249 соединений с абонентским № находившемся в пользовании ФИО2 Из этого числа 12 исходящих звонков продолжительностью разговора от 11 до 590 секунд, 106 входящих звонков продолжительностью от 2 до 1799 секунд, 33 исходящих смс-сообщений, 92 входящих смс-сообщений и 2 входящих ммс-сообщения. Первое соединение с абонентским № (ФИО2) датировано 01.04.2020 в 08 часов 15 минут, а последнее 19.07.2020 в 00 часов 45 минут. Согласно адресам базовых станций видно, что ФИО1 выезжала в другие области где активно совершала соединения с ФИО2 Кроме того, в детализации имеется 75 соединений с абонентским № находящемся в пользовании матери ФИО2 - Л.Е.А. Из этого числа 20 исходящих звонков продолжительностью разговора от 5 до 391 секунды, 26 входящих звонков продолжительностью от 9 до 284 секунд, 11 исходящих смс-сообщений, 21 входящее смс-сообщение. Первое соединение с абонентским № (Л.Е.А.) датировано 22.05.2020 в 18 часов 57 минуты, а последнее 18.07.2020 в 18 часов 52 минуты. 24.06.2020 в период с 10 часов 18 минут до 13 часов 51 минуты совершаются соединения между ФИО1 и ФИО2, их разговоры в этот день записаны в ходе прослушивания телефонных переговоров и отражены в протоколе осмотра предметов от 06.11.2020 «9003123130 за 29.06.2020 г. «12828239.wav», «12834569.wav», «12840357.wav», «12840734.wav», «12841421.wav», «12842239.wav» и «12843122.wav, согласно их телефонным переговорам ФИО1 по указанию ФИО2 прибыла в лесной массив находящийся в Московской области, где последний ее координировал и инструктировал как отыскать тайник с наркотическим средством, в ходе поиска ФИО1 обнаружила и забрала закладку наркотического средства, о чем уведомила ФИО2 О ее месте нахождения свидетельствуют базовые станции: 

<

адрес>. 29.06.2020 в период с 17 часов 52 минут до 20 часов 32 минут совершаются соединения между ФИО1 и ФИО2, их разговоры в этот день записаны в ходе прослушивания телефонных переговоров и отражены в протоколе осмотра предметов от 06.11.2020 «9003123130 за 29.06.2020 г. «13210592.wav», «13219710.wav» и «13220811.wav», согласно их телефонным переговорам ФИО1 по указанию ФИО2 прибыла в лесной массив находящийся на 

<

адрес>, где отыскала тайник из которого забрала закладку наркотического средства, о чем уведомила ФИО2 О чем свидетельствует базовая станция 

<

адрес>. 12.07.2020 в период с 18 часов 19 минут до 21 час 53 минуты совершаются соединения между ФИО1 и ФИО2, их разговоры в этот день записаны в ходе прослушивания телефонных переговоров и отражены в протоколе осмотра предметов от 06.11.2020 «9003123130 за 12.07.2020 г. «14035479.wav», «14040241.wav», «14041534.wav», «14042339.wav» и «14046004.wav», согласно их телефонным переговорам ФИО1 по указанию ФИО2 прибыла в лесной массив находящийся в Пензенской области, где с трудом, с помощью советов ФИО2 отыскала тайник из которого забрала закладку наркотического средства. Кроме того, хаотичное перемещение ФИО1 между базовыми станциями объясняется тем что она не верно выбрала дорогу на обратном пути, что так же подтверждается их телефонным разговором. 18.07.2020 в период с 17 часов 46 минут до 22 час 56 минуты совершаются соединения между ФИО1 и ФИО2, их разговоры в этот день записаны в ходе прослушивания телефонных переговоров и отражены в протоколе осмотра предметов от 06.11.2020 «9003123130 за 18.07.2020 г. ««14410535.wav», «14413839.wav», «14414479.wav», «14414654.wav», «14414805.wav», «14414823.wav», «14415056.wav», «14415539.wav», «14415684.wav», «14420378.wav», «14420976.wav» и «14423485.wav», согласно их телефонным переговорам ФИО1 по указанию ФИО2 прибыла в лесной массив находящийся в Пензенской области, где с трудом, с помощью советов ФИО2 отыскала тайник из которого забрала закладку наркотического средства, которую доставила в г. Саратова и которая была у нее обнаружена и изъята сотрудниками полиции. 2) детализация телефонных соединений абонентского № за период времени с 11.07.2019 по 19.07.2020. В ходе осмотра и анализа всех соединений абонентского № находившегося в пользовании ФИО2, установлено, что соединения производились в период времени с 13 часов 36 минут 11.07.2019 по 17 часов 55 минут 19.07.2020. За указанный период времени данный абонентский номер использовался в различных устройствах сотовой связи поскольку работал под 13 IMEI, в период с 22.04.2020 по 19.07.2020 использовался аппарат сотовой связи imei: №. В детализации имеется 339 соединений с абонентским № находившемся в пользовании ФИО1 Из этого числа 151 исходящий звонков продолжительностью разговора от 1 до 1799 секунд, 24 входящих звонков продолжительностью от 1 до 590 секунд, 86 исходящих смс-сообщений, 81 входящих смс-сообщений. Первое соединение с абонентским № (ФИО1) датировано 16.03.2020 в 16 часов 20 минут, а последнее 19.07.2020 в 00 часов 45 минут. Кроме того, в детализации имеется 40 соединений с абонентским № находившемся в пользовании его матери Л.Е.А. Из этого числа 38 исходящих звонков продолжительностью разговора от 4 до 1082 секунд, 10 входящих звонков продолжительностью от 2 до 964 секунд, 2 исходящих смс-сообщений, 16 входящих смс-сообщений. Первое соединение с абонентским № (Л.Е.А.) датировано 18.11.2019 в 09 часов 52 минуты, а последнее 19.07.2020 в 17 часов 51 минуту. На основании этого можно сделать вывод о том, что абонентский № находился в пользовании ФИО2 не позднее чем с 18 ноября 2019 года. Кроме того, в детализации имеется 24 соединения с абонентским № находившемся в пользовании Ш.В.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Из этого числа 19 исходящих звонков продолжительностью разговора от 2 до 784 секунд, 2 входящих звонка продолжительностью от 125 до 359 секунд, 3 входящих смс-сообщения. Первое соединение с абонентским № (Ш.В.Н.) датировано 20.03.2020 в 22 часа 48 минут, а последнее 25.03.2020 в 10 часов 13 минут. Кроме того, в детализации имеется 2 соединения с абонентским номером 

<

***> находившемся в пользовании Ш.В.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно 2 исходящих звонка продолжительностью разговора от 2 до 784 секунд, 2 входящих звонка продолжительностью от 4 до 189 секунд. Первое соединение с абонентским № (Ш.В.Н.) датировано 22.03.2020 в 16 часа 50 минут, а последнее 22.03.2020 в 16 часов 55 минут. Кроме того, в детализации имеется 4 соединения с абонентским № находившемся в пользовании Ш.В.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из них 3 исходящих звонка продолжительностью разговора от 2 до 694 секунд, 1 входящее смс-сообщение. Первое соединение с абонентским № (Ш.В.Н.) датировано 17.03.2020 в 13 часа 25 минут, а последнее 18.03.2020 в 12 часов 57 минут. Кроме того, в детализации имеется 10 соединений с абонентским № находившемся в пользовании Ш.В.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Из этого числа 3 исходящих звонка продолжительностью разговора от 2 до 784 секунд, 4 входящих звонка продолжительностью от 71 до 414 секунд, 3 входящих смс-сообщения. Первое соединение с абонентским № (Ш.В.Н.) датировано 22.03.2020 в 16 часов 59 минут, а последнее 16.06.2020 в 19 часов 58 минут. Кроме того, в детализации имеется 1 соединение 19.07.2020 в 17 часов 55 минут с абонентским № находящимся в пользовании адвоката ФИО1, продолжительность разговора 237 секунд. Согласно адресам базовых станций видно, что за период с времени с 11.07.2019 по 19.07.2020 ФИО2 находится в одной территориальной локации, о чем свидетельствуют следующие базовые станции: 

<

адрес>. Далее на карте определены точки согласно указанных выше базовых станций, видно, что они окружают территорию «

<

адрес>» на которой расположена ИК-4 УФСИН России по Саратовской области, имеющая адрес: 

<

адрес>, что подтверждается местом отбывания наказания ФИО2 в период его преступной деятельности (том 3 л.д. 50-60).

Протокол осмотра предметов от 10 ноября 2020 года, согласно которому, осмотрен сотового телефона марки «Samsung Galaxy S8» imei1:№, imei2:№ с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский № изъятый 19.07.2020 в ходе личного досмотра ФИО1 В телефоне установлены различные приложения в том числе интернет-мессенджеры «Telegram», «Viber», «WhatsApp». Так при осмотре приложения «Telegram» установлено что приложение имеет привязку к одной учетной записи: имя профиля – Jess, имя пользователя – @sfjisj, абонентский №, данную учетную запись использовала ФИО1 В данном профиле обнаружены открытые чаты в числе которых имеется чат, открытый с профилем «Кот» имя пользователя «@kimsar64» абонентский №, данную учетную запись использовал ФИО2 Самое ранее сообщение в переписке датировано 16.07.2020. Согласно имеющейся переписке, ФИО2 дает указание ФИО1 об организации тайниковых закладок наркотических средств. ФИО1 в свою очередь организовывает новые тайники с мелкооптовыми партиями наркотиков, формирует фотографии, текстовое описание, географическое координаты и отправляет данные сведения ФИО2 Здесь же видно, что 17 июля 2020 года в 11 часов 46 минут ФИО2 предлагает отправиться в Пензенскую область за оптовой партией наркотиков, при этом говорит, что сразу заплатит ей 10000 рублей. При этом ФИО2 сообщает ФИО1, что у него есть кому поехать, но предлагает именно ей, поскольку другая «работница» тупая. ФИО1 отвечает согласием и спрашивает сегодня ли ей ехать, ФИО2 отвечает, что еще нет, денег он набрал, но вчера киви заблокировало 27000 рублей и если бы не это, то поездка состоялась бы в этот день. Здесь же ФИО2 предупреждает ФИО1 что скоро ей придется взять 100 грамм мефедрона в Саратове. ФИО2 говорит ФИО1 что эта тема тоже пойдет хорошо. ФИО1 соглашается с этим, говорит, что его (мефедрон) тоже хорошо едят и спрашивает, когда будут таблетки. ФИО2 говорит, что позже и что он ищет выход на гашиш. ФИО1 удивляется и спрашивает, то что у нее (имея виду марихуану, изъятую в ее квартире) это не гашиш? ФИО2 отвечает, что у нее шишки, и напоминает, что гашиш был в тот раз, когда она ходила в лес. ФИО1 спрашивает, чем они отличаются, при этом говорит, что помнит по эффекту. В ходе осмотра осматриваемый телефон подключен к персональному компьютеру, в памяти телефона обнаружена данная фотография ФИО2 под названием «221718», которая скопирована и записана на диск DVD-R. 18.07.2020 ФИО2 отправляет ФИО1 скриншот с информацией о возможных поездках в г. Пензу в 11 часов через сервис «Бла бла кар», затем отправляет ей номера телефонов водителей и просит позвонить им. ФИО1 отвечает, что в 11 часов она не успевает. ФИО2 продолжает инструктаж ФИО1, говорит ей что после того как она поднимет адрес (оптовую закладку наркотиков), то она никуда не должна с ним ходить, пока не придет такси, вес держать при себе не должна держать, если кто-то подойдет или подъедет, то должна придумать легенду что приехала отдыхать с друзьями поругалась с парнем и ушла от них, заблудилась ждет такси в город. 18.07.2020 в 18:08 ФИО2 отправляет ФИО1 географические координаты 53.157668 44.625087 места нахождения тайника, а так же 1 фотографю в четырех разрядах увеличения сделанную через специализированное приложение с автоматическим указанием тех же координат в теле фотографии. На фотографии изображен участок местности покрытый кустарниками, молодыми деревьями и трвяными насаждениями. На фотографии маркером нанесена точка тайника, рядом в землю воткнута штыковая лопата. Кроме того обнаружены 5 голосовых сообщенйи из них 3 от ФИО2 и 2 от ФИО1 все датированы 18.07.2020г., переговоры связаны с организацией незаконного оборота наркотических средств.

Кроме того, в списке имеющихся чатов имеется информационный WayOfMercy канал, в информационном окне которого указан оператор продаж «@wayofmercy» на который подписано 1026 подписчиков. 

При анализе данного информационного канала, установлено что участники канала являющиеся наркопотребителями ведут общение на тему наркотических средства как между собой так с оператором. Так же опертора периодически информирует участников канала о том что наркотики распроданы а также о новых пополнениях наркотиков для продажы. Кроме того, оператор предоставляет рекламное окно о наборе минеров (закладчиков) на работу в магазин с условиями иметь залог 5000 рублей, иметь желание работать, иметь фантазию, быть честным, строго 18+ по всем вопросам писать @wayofmercy. Кроме того, оператор предоставляет актуальный прайслист г. Саратова, соглансо которому Ленинский район 0,5 г – 1400 рублей, Заводской район 0,3 г – 1100 рублей и 0,5 г – 1400 рублей, а так же ссылка на правила, подпись оператор (том 3 л.д. 83-106). 

Протокол осмотра предметов и документов от 08 февраля 2021 года, согласно которому, осмотрены: 1) информационное письмо со следующей информацией: банковская карта № …983 открыта на имя физического лица: К.А.С., по банковской карте подключена услуга «

<

данные изъяты>» по абонентскому №. На имя физического лица – ФИО1 установлено наличие счетов (вкладов). На имя физического лица – Н.А.А. установлено наличие счетов (вкладов). На имя физического лица – Ш.В.Н. установлено наличие счетов (вкладов). На имя физического лица – Л.Е.А. установлено наличие счетов (вкладов) Выписка по счетам за период с момента открытия по 19.08.2020 прилагается на 1 CD-диске. Так, при открытии данного диска на нем обнаружены: файл «№» это отчет по банковской карте оформленной на К.А.С. и находящейся в пользовании ФИО2 № номер счета карты № к которой подключена услуга «ххх» по абонентскому номеру ФИО2 - №. Осмотр и анализ данного отчета показал, что в нем имеются 1517 операций, таких как оплата услуг, списание, зачисление денежных средств, перевод денежных средств. Зачисления и переводы осуществлены с банковских карт и киви-кошельков, из них 379 зачислений средств на общую сумму 2352408,09 рублей и 1135 списаний на общую сумму 2352407,3. Обнаружены 6 операций по зачислению средств с киви-кошелька № находящегося в пользовании ФИО2 на общую сумму 29930 рублей, к нему подключена функция «ххх» по этой карте. Обнаружены 9 операций по зачислению средств с киви-кошелька № на общую сумму 30100 рублей, к нему подключена функция «ххх» по этой карте. Обнаружены 26 операций по переводу средств на карту № оформленную на ФИО1 на общую сумму 74607 рублей. Самый ранний перевод 26.02.2020. О-ны 6 операций по переводу средств на карту № оформленную на Б.Е.А. на общую сумму 101500 рублей. Самый ранний перевод 09.04.2020. Обнаружены 2 операции по переводу средств на карту № оформленную на Н.А.А. на общую сумму 6500 рублей. Переводы датированы 15 и 17 апреля 2020 года. Обнаружены 10 операций по зачислению средств с карты № оформленной на Л.Е.А. на общую сумму 133000 рублей и 2 операции по переводу средств на ее карту на общую сумму 35000 рублей. Первая операция датирована 26.07.2019 года. Обнаружены 7 операций по зачислению средств с киви-кошелька № который ФИО2 использовал для получения средств от наркопотребителей на общую сумму 42890 рублей. Обнаружены 10 операций по зачислению средств с киви-кошелька № который ФИО2 использовал для получения средств от наркопотребителей на общую сумму 38950 рублей. Обнаружены 3 операции по зачислению средств с карты № на которую ФИО2 выводил средства с киви-кошельков на которые отправляли средства наркопотребители на общую сумму 135000 рублей. Обнаружены 6 операций по переводу средств на карту № на которую ФИО2 выводил средства с киви-кошельков на которые отправляли средства наркопотребители на общую сумму 8000 рублей. Обнаружены 2 операции по переводу средств на карту № на которую ФИО2 выводил средства с киви-кошельков на которые отправляли средства наркопотребители на общую сумму 13930 рублей. При открытии файла «№» обнаружено что это отчет по банковской карте К.А.С. № до пере выпуска на карту № с единым номером счета 40№. файл «№» это отчет по банковской карте Н.А.А. № номер счета карты № к которой подключена услуга «ххх» по абонентскому номеру Н.А.А. - №. Обнаружены 2 операции по зачислению средств с карты № находящейся в пользовании ФИО2 на общую сумму 6500 рублей. Переводы датированы 15 и 17 апреля 2020 года. Обнаружена 1 операция по зачислению средств с киви-кошелька Н.А.А. № оформленного на сумму 5000 рублей. Перевод датирован 18.04.2020; файл «№» это выписка по счету № К.А.С. к которому привязана банковская карта № (пере выпуск №). Операции интересующие следствия были обнаружены в ходе анализа отчета по карте №, в связи этим выписка не исследуется; файл «№» это отчет по банковской карте ФИО1 № номер счета карты № к которой подключена услуга «ххх» по абонентскому номеру ФИО1 - №. Обнаружены 26 операций по зачислению средств с карты № находящейся в пользовании ФИО2 на общую сумму 74607 рублей. Самый ранний перевод 26.02.2020. Обнаружены 4 операций по зачислению средств с карты № оформленной на Л.Е.А. на общую сумму 10500 рублей и 8 операций по переводу средств на ее карту на общую сумму 62892 рублей. Первая операция датирована 18.06.2020 года. Обнаружены 177 операций по зачислению средств с карты № оформленной на Б.Е.А. на общую сумму 348901,81; файл «Л.Е.А. № 28.11.1977 KIS» это выписки по счету № оформленному на Л.Е.А. к которому привязана карта № где имеются операции по картам ФИО2 и ФИО1, которые подтверждены отчетами их карт. 2) сведения АО «ххх» содержащиеся на диске DVD-R, при открытии которого на нем обнаружены: файл «298924» это информационное письмо (АО) ххх в котором указано, ххх (АО), как лицо, предоставляющее сервис QIWI Кошелек, настоящим направляет всю имеющуюся информацию: на П.Т.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированы учетные записи QIWI Кошелек №№; на Л.Е.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована учетная запись QIWI Кошелек №; на Н.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована учетная запись QIWI Кошелек №; на Ш.В.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированы учетные записи QIWI Кошелек №№. Приложение: транзакции по балансу учетных записей QIWI Кошелек №№, остаток денежных средств на 08.09.2020; файл «Саратов Рыбалка 4-99-4390-2» это информационное письмо (АО) КИВИ Банк в котором указано, КИВИ Банк (АО), как лицо, предоставляющее сервис QIWI Кошелек, настоящим сообщает всю имеющуюся информацию. Денежные средства на карту № были переведены с баланса учетных записей QIWI Кошелек №№ (за период с 01.09.2019 и по настоящее время): №; файл «298923» это информационное письмо (АО) ххх, в котором указано, ххх (АО), как лицо предоставляющее сервис QIWI Кошелек, настоящим направляет всю имеющуюся информацию: владельцами виртуальных карт с балансом кошелька являются пользователи учетных записей QIWI Кошелек №№ – №, № – №. Виртуальная карта с балансом кошелька имеет общий баланс с учетной записью QIWI Кошелька. Содержание остальных 23 файлов типа «Excel» говорит о том, что они содержат сведения о принадлежности одноименной учетной записи QIWI Кошелька и отчет движения по нему денежных средств. Данные киви-кошельки будут осмотрены и проанализированы, при этом каждая учетная запись будет проверена на предмет пересечения операций с другими учетными записями из представленного перечня. При открытии файла «№…» установлено, что это отчет киви-кошелька № который использовал в своей преступной деятельность ФИО2 для аккумулирования средств и оплаты труда закладчиков, созданный 24.10.2019 на имя У.М.В. Обнаружены поступления средств с различных киви-кошельков на общую сумму 387585 рублей. Обнаружены 6 операций по переводу средств на банковскую карту № находящуюся в пользовании ФИО2 на общую сумму 29930 рублей. Обнаружена 1 операция по переводу средств на банковскую карту № оформленную на ФИО1 в сумме 2500 рублей. Обнаружена 1 операция по переводу средств на киви-кошелек № зарегистрированный на Н.А.А. в сумме 2500 рублей. Обнаружена 1 операция по переводу средств на киви-кошелек № зарегистрированный на ФИО1 в сумме 1000 рублей. Обнаружены 3 операции по переводу средств на банковскую карту № оформленную на Б.Е.А. в общей сумме 5950 рублей. При открытии файла №…» установлено, что это отчет киви-кошелька № который использовал в своей преступной деятельность ФИО2 для получения средств от наркопотребителей и оплаты труда закладчиков, созданный 11.12.2019 на имя К.Ю.В. Обнаружены поступления средств с различных киви-кошельков на общую сумму 581116 рублей. В столбце «комментарий» указаны последние четыре цифры абонентского номера покупателя наркотического средства совпадающие с киви-кошельком с которого поступают деньги. Обнаружены 7 операций по переводу средств на банковскую карту № находящуюся в пользовании ФИО2 на общую сумму 42890 рублей. Обнаружены 3 операции по переводу средств на банковскую карту № оформленную на ФИО1 в общей сумме 6500 рублей. Обнаружены 2 операции по переводу средств на киви-кошелек № зарегистрированный на Ш.В.Н. в общей сумме 18200 рублей. Обнаружены 6 операций по переводу средств на карту № оформленную на С.Т.С. которая являлась гражданской женой Ш.В.Н. в общей сумме 46900 рублей. При открытии файла «№…» установлено, что это отчет киви-кошелька № который использовал в своей преступной деятельность ФИО2 для получения средств от наркопотребителей и оплаты труда закладчиков, созданный 01.11.2019 на имя В.Г.М. Обнаружены поступления с различных киви-кошельков средств на общую сумму 226555 рублей. В столбце «комментарий» указаны последние четыре цифры абонентского номера покупателя наркотического средства совпадающие с киви-кошельком с которого поступают деньги. Обнаружена 1 операция по переводу средств на киви-кошелек № зарегистрированный на Ш.В.Н. в сумме 340 рублей. При открытии файла «№…» установлено, что это отчет киви-кошелька № зарегистрированного на Н.А.А. Обнаружена 1 операция по зачислению средств с киви-кошелька № который использовал в своей преступной деятельность ФИО2 в сумме 5500 рублей. Через 11 минут после получения этих средств, Н.А.А. перевел 5000 рублей на оформленную на свое имя карту №. При открытии файла «№…» установлено, что это отчет киви-кошелька № который использовал в своей преступной деятельность ФИО2 для получения средств от наркопотребителей и оплаты труда закладчиков, созданный 28.03.2020 на имя И.Ю.Д. Обнаружены поступления с различных киви-кошельков средств на общую сумму 424590 рублей. В столбце «комментарий» указаны последние четыре цифры абонентского номера покупателя наркотического средства совпадающие с киви-кошельком с которого поступают деньги. Обнаружены 10 операций по переводу средств на банковскую карту № находящуюся в пользовании ФИО2 на общую сумму 38950 рублей. Обнаружена 1 операция по переводу средств на банковскую карту № оформленную на С.Т.С. которая являлась гражданской женой Ш.В.Н. в общей сумме 7000 рублей, о данном переводе Ш.В.Н. сообщает в своем допросе в качестве подозреваемого по уголовному делу №. При открытии файла «№…» установлено, что это отчет киви-кошелька № зарегистрированного на Ш.В.Н. Обнаружены 2 операции по зачислению средств с киви-кошелька № который использовал в своей преступной деятельность ФИО2 в общей сумме 18200 рублей. Обнаружена 1 операция по зачислению средств с киви-кошелька № который использовал в своей преступной деятельность ФИО2 в сумме 340 рублей. Обнаружены 6 операций по переводу средств на банковскую карту № оформленную на С.Т.С. которая являлась гражданской женой Ш.В.Н. в общей сумме 18520 рублей. При открытии файла «№…» установлено, что это отчет киви-кошелька № который использовал в своей преступной деятельности ФИО2 для получения средств от наркопотребителей и оплаты труда закладчиков, созданный 17.03.2020 на имя С.Г.Л. Обнаружены поступления средств с различных киви-кошельков на общую сумму 391687 рублей. В столбце «комментарий» указаны последние четыре цифры абонентского номера покупателя наркотического средства совпадающие с киви-кошельком с которого поступают деньги. Обнаружены 4 операции по переводу средств на банковскую карту № оформленную на Б.Е.А. в общей сумме 18000 рублей. Обнаружены 5 операций по переводу средств на банковскую карту № в общей сумме 84390 рублей (выведенные средства с киви-кошельков от наркопотребителей). Ранее установлено что с данной карты поступали средства на карту № находящуюся в пользовании ФИО2 При открытии файла «№…» установлено, что это отчет киви-кошелька № который использовал в своей преступной деятельность ФИО2 для получения средств от наркопотребителей, созданный 24.03.2020 на имя Д.В.Ю. Обнаружены поступления средств с различных киви-кошельков на общую сумму 170429 рублей. В столбце «комментарий» указаны последние четыре цифры абонентского номера покупателя наркотического средства совпадающие с киви-кошельком с которого поступают деньги. Обнаружены 5 операций по переводу средств на банковскую карту № в общей сумме 88000 рублей (выведенные средства с киви-кошельков от наркопотребителей). Ранее установлено что с данной карты поступали средства на карту № находящуюся в пользовании ФИО2 При открытии файла «№…» установлено, что это отчет киви-кошелька № который использовал в своей преступной деятельность ФИО2 для получения средств от наркопотребителей, созданный 28.03.2020 на имя Б.И.С. Обнаружены поступления средств с различных киви-кошельков на общую сумму 213289 рублей. В столбце «комментарий» указаны последние четыре цифры абонентского номера покупателя наркотического средства совпадающие с киви-кошельком с которого поступают деньги. Обнаружены 3 операции по переводу средств на банковскую карту № в общей сумме 5000 рублей (выведенные средства с киви-кошельков от наркопотребителей). Ранее установлено что на данную карту поступали средства с карты № находящейся в пользовании ФИО2 При открытии файла «№…» установлено, что это отчет киви-кошелька № зарегистрированного на ФИО1 Обнаружена 1 операция по зачислению средств с киви-кошелька № который использовал в своей преступной деятельность ФИО2 в сумме 1000 рублей. Обнаружена 1 операция по зачислению средств в сумме 600 рублей с киви-кошелька № который является абонентским номером наркопотребителя Б.А.К. При открытии файла «№…» установлено, что это отчет киви-кошелька № который использовал в своей преступной деятельность ФИО2 для получения средств от наркопотребителей и оплаты труда закладчикам, созданный 13.03.2020 на имя Р.С.Н. Обнаружены поступления средств с различных киви-кошельков на общую сумму 380281 рубль. В столбце «комментарий» указаны последние четыре цифры абонентского номера покупателя наркотического средства совпадающие с киви-кошельком с которого поступают деньги. Обнаружены 5 операций по переводу средств на банковскую карту № в общей сумме 85000 рублей (выведенные средства с киви-кошельков от наркопотребителей). Ранее установлено что с данной карты поступали средства на карту № находящуюся в пользовании ФИО2 Обнаружены 2 операции по переводу средств на банковскую карту № оформленную на Б.Е.А. в общей сумме 9000 рублей. Обнаружены 2 операции по переводу средств на банковскую карту № в общей сумме 31200 рублей (выведенные средства с киви-кошельков от наркопотребителей). Ранее установлено что на данную карту поступали средства с карты № находящейся в пользовании ФИО2 При открытии файла «№…» установлено, что это отчет киви-кошелька № который использовал в своей преступной деятельности ФИО2 для получения средств от наркопотребителей, созданный 06.05.2020 на имя Г.С.А. Обнаружены поступления средств с различных киви-кошельков на общую сумму 200368 рубль. В столбце «комментарий» указаны последние четыре цифры абонентского номера покупателя наркотического средства совпадающие с киви-кошельком с которого поступают деньги. После чего денежные средства переводятся с данного киви-кошелька на другие конкретные киви-кошельки и банковские карты. При открытии файла «№…» установлено, что это отчет киви-кошелька № который использовал в своей преступной деятельность ФИО2 для получения средств от наркопотребителей, созданный 04.05.2020 на имя И.К.С. Обнаружены поступления средств с различных киви-кошельков на общую сумму 337020 рублей. В столбце «комментарий» указаны последние четыре цифры абонентского номера покупателя наркотического средства совпадающие с киви-кошельком с которого поступают деньги. После чего денежные средства переводятся с данного киви-кошелька на другие конкретные киви-кошельки и банковские карты. При открытии файла «№…» установлено, что это отчет киви-кошелька № который использовал в своей преступной деятельность ФИО2 для получения средств от наркопотребителей, созданный 07.05.2020 на имя Ш.А.Р. Обнаружены поступления средств с различных киви-кошельков на общую сумму 192649 рублей. В столбце «комментарий» указаны последние четыре цифры абонентского номера покупателя наркотического средства совпадающие с киви-кошельком с которого поступают деньги. После чего денежные средства переводятся с данного киви-кошелька на другие конкретные киви-кошельки и банковские карты (том 3 л.д. 133-161).

Протокол выемки от 10 ноября 2020 года, согласно которому, 10 ноября 2020 года в период времени с 16 часов 07 минут до 16 часов 15 минут в кабинете № 411/2 ГСУ ГУ МВД России по Саратовской области у свидетеля Л.Е.А. произведена выемка сотового телефона торговой марки «Samsung Galaxy S8» imei1:№, imei2:№ с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» абонентский номер …177 (том 3 л.д. 190-193).

Протокол осмотра предметов от 24 февраля 2021 года, согласно которым, осмотрен сотовый телефон торговой марки «Samsung Galaxy S8» imei1:№, imei2:№ с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» абонентский номер …177 изъятый 10.11.2020 в ходе выемки у Л.Е.А. В папке «мои файлы», в разделе «память устройства», обнаружена папка «Telegram» имеющая папку «Telegram Audio» в которой обнаружены аудиофайлы формата «.ogg» в количестве 695 штук и которые являются голосовыми сообщениями. Данный факт свидетельствует о том, что ранее в данном сотовом телефоне было установлено приложение «Telegram», которое было удалено, однако в памяти телефона сохранились файлы, ранее передаваемые через это приложение. Среди обнаруженных голосовых сообщение обнаружено голосовое сообщение записанное ФИО2 21.07.2020, в котором он инструктирует Л.Е.А. о том, как надо действовать что бы ему уйти от уголовной ответственности (том 3 л.д. 212-215).

Протокол получения образцов для сравнительного исследования от 10 ноября 2020 года, согласно которым, у свидетеля Л.Е.А. получены для сравнительного исследования образцы голоса и речи которые записаны на диск CD-R (том 3 л.д. 195-196).

Протокол осмотра предметов от 25 января 2021 года, согласно которым, осмотрены: диск CD-R содержащий аудиозапись разговора ФИО2, диск CD-R содержащий образцы голоса и речи свидетеля Л.Е.А., диск DVD-R содержащий видеозапись допроса, подозреваемого ФИО2, диск DVD-R содержащий фотографию «селфи» ФИО2 (том 3 л.д. 219-238).

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 19 июля 2020 года, согласно которому, следователю предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности, рассекреченные на основании постановления, в ходе которых документирован факт приготовления к дальнейшему сбыту ФИО1 совместно с неустановленными лицами, представляющими интернет-магазин «Way Of Mercy», наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 98,11 г, рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» рег. №25/2113с от 18.07.2020 года, рапорт о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» рег. 25/2114с от 19.07.2020 года, постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей (том 1 л.д. 10).

Акт личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 от 19 июля 2020 года, согласно у ФИО1 в поясной сумке обнаружен сверток из изоленты красного цвета с содержимым и телефон. В данном мобильном телефоне, на 5 странице имеется приложение «Telegram X» (аккаунт «Jess», с привязанным абонентским №, пароль разблокировки цифра «1»), в котором имеется переписка с ФИО7 (том 1 л.д. 15-17).

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 11 августа 2020 года, согласно которому, следователю предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности, рассекреченные на основании постановления, в ходе которых документирован факт приготовления к дальнейшему сбыту ФИО1 совместно с ФИО2, представляющими интернет-магазин «Way Of Mercy», наркотического средства PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 98,11 г, постановление судьи Саратовского областного суда М.И.П. №с от 20.05.2020 года, постановление судьи Саратовского областного суда К.Г.В. № от 07.07.2020 года, физический носитель информации CD-R рег. 78с/20, с находящимися на нем файлами с результатами оперативно-розыскных мероприятий (том 1 л.д. 215). 

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 05 ноября 2020 года, согласно которому, следователю предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности, рассекреченные на основании постановления, в ходе которых документирован факт приготовления к дальнейшему сбыту ФИО1 совместно с ФИО2, представляющими интернет-магазин «Way Of Mercy», наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 98,11 г, рапорт о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» рег. №25/3215с от 05.11.2020 года, сведения с физического носителя CD-R рег. 103с/20, рег. 25/3320с от 05.11.2020 года, физический носитель информации CD-R рег. №103с/20, с находящимся на нем файлом с результатами оперативно-розыскных мероприятий (том 2 л.д. 5-6).

Рапорт старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Саратову С.Д.С. от 05 ноября 2020 года, согласно которому, в отношении ФИО2 имеется информация о его причастности к сбыту наркотических средств на территории г. Саратова совместно с ФИО1, с использованием сил УФСИН России по Саратовской области было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Опрос» с использованием оперативно-технического мероприятия «Негласная аудиозапись», результаты которого записаны на физический носитель CD-R рег. № 103с/20 (том 2 л.д. 7).

Сведения с физического носителя CD-R регистрационный № 103с/20, согласно которым, 20 октября 2020 года время контроля 15 часов 21 минута в контролируемом помещении находятся: объект контроля ФИО2, и собеседник (далее М.) (том 2 л.д. 8-10).

Вину ФИО2 в совершении преступления, совершенного совместно с Ш.В.Н., кроме вышеизложенных доказательств, подтверждают следующие доказательства.

Показания свидетеля Б.А.И., согласно которым, он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОП № 7 в составе УМВД России по г. Саратову. 31 марта 2020 года в ОП №7 был доставлен Ш.В.Н., который был досмотрен и в ходе личного досмотра в кроссовках, одетых на Ш.В.Н. были обнаружены и изъяты: 2 свертка в красной оболочке, 13 свертков в полимерной упаковке синего цвета, 20 свертков в полимерной упаковке желто-зеленого цвета, которые были упакованы. Кроме того, в кармане куртки, надетой на Ш.В.Н., были обнаружены и изъяты сотовый телефон «Samsung А10», в корпусе синего цвета: IMEI1: №, IMEI2: №, а так же обнаружена и изъята банковская карта на имя Т.С.. По факту производства личного досмотра Ш.В.Н. он составил протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, который был прочитан лично всеми участвующими в досмотре лицами (том 5 л.д. 13-16).

Показания свидетеля У.В.Г. согласно которым 31 марта 2020 года участвовал в качестве понятого места происшествия, на расстоянии 95 метров от 

<

адрес> и в 50 метрах от строящегося 2-х этажного здания без номера. Со слов участвовавшего в осмотре Ш.В.Н., 31 марта 2020 года в 12 часов он шел от 

<

адрес>, где занимался оборудованием закладок с наркотическими средствами, которые тот подобрал в 

<

адрес> во 2-м подъезде на 7-м этаже в металлической коробке, для того, чтобы на указанном месте и близлежащей территории сделать закладки с наркотическими средствами «соль», однако, был задержан сотрудниками полиции. Далее Ш.В.Н. указал на участок местности, расположенный на расстоянии 1-го метра от места, где его задержали, на котором, с его слов, тот, когда увидел сотрудников полиции, скинул сверток желто-зеленого цвета с наркотическим средством «Соль». В ходе осмотра места происшествия на земле был обнаружен сверток желто-зеленого цвета, который был изъят упакован в бумажный конверт (том 5 л.д. 234-237). 

Показания свидетеля М.А.А. аналогичен показаниям свидетеля У.В.Г., поскольку он так же принимал участие при производстве участка местности, расположенного на расстоянии 95 метров от 

<

адрес> и в 50 метрах от строящегося 2-х этажного здания и без номера (том 4 л.д. 243-246).

Показания свидетеля К.С.А., согласно которого, 31 марта 2020 года примерно в 13 часов 30 минут он участвовал при личном досмотре в помещении служебного кабинета № 3 гражданина Ш.В.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого в кроссовках, надетых на Ш.В.Н., были обнаружены свертки в общей сложности 35 штук, из которых 2 свертка были в красной полимерной упаковке, 13 свертков были в синей полимерной упаковке, 20 свертков были в полимерной желто-зеленой упаковке. Кроме того, в кармане куртки, надетой на Ш.В.Н., был обнаружен сотовой телефон «Samsung» в корпусе синего цвета и банковская карта на имя ФИО4 (том 5 л.д. 231-233).

Показания свидетеля П.М.А. согласно которым 31 марта 2020 в 08 часов совместно с командиром отделения 7-й роты полка ППСП УМВД России по г. Саратову К.П.В. на служебном автомобиле заступил на службу по охране общественного порядка на территории, обслуживаемой отделом полиции №7. В 12 часов проезжая у лесополосы, расположенной у 

<

адрес>, они заметили молодого человека, как стало известно это был Ш.В.Н., который вел себя подозрительно, производил какие-то действия в своем телефоне, в связи с чем возникло предположение, что данный человек причастен к незаконному обороту наркотических средств. Выйдя из автомобиля, они направились в сторону Ш.В.Н., он же, увидев их, развернулся в обратную сторону и попытался уйти от их в обратном направлении, при этом выкинул на землю сверток желто-зеленого цвета. Они остановили Ш.В.Н. и, представившись, предъявили ему служебные удостоверения сотрудников полиции. Предъявив служебные удостоверения, те попросили Ш.В.Н. представиться и пояснить, что находиться в выброшенном им свертке, на что Ш.В.Н., представился им, однако, что было в свертке он им пояснить отказался, после чего попытался от их скрыться, предприняв попытку к бегству, однако в этом же месте его попытка к бегству, без применения физической силы была предотвращена, на место была вызвана следственно-оперативная группа (том 5 л.д. 238-240).

Показания свидетеля К.П.Е. аналогичны показаниям свидетеля П.М.А., поскольку он является вторым сотрудником полиции, который 31 марта совместно с полицейским П.М.А. пресек преступную деятельность Ш.В.Н. (том 6 л.д. 52-54).

Показания свидетеля Б.А.Н., согласно которым, 01 апреля 2020 года он участвовал в качестве понятого при проведении следственных действий, а именно осмотров мест происшествий. Кроме него сотрудник полиции попросил также поучаствовать в качестве понятого мужчину, который представился В.С.А. После они проследовали на участок местности, расположенный на 

<

адрес>. Непосредственно в ходе осмотра места происшествия под камнями был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета. Со слов Ш.В.Н., в данном свертке находилось наркотическое средство «Соль», которое тот пытался сбыть путем оборудования тайниковой закладки. После чего участники предыдущего следственного действия проследовали на участок местности, расположенный на 

<

адрес>, в непосредственной близости от места, где они находились. Объектом осмотра явился участок местности, с географическими координатами 51.596403, 46.006827, расположенный на 

<

адрес>. Непосредственно в ходе осмотра места происшествия в земле был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета. Со слов Ш.В.Н., в данном свертке находилось наркотическое средство «Соль», которое тот пытался сбыть путем оборудования тайниковой закладки. Далее участники предыдущего следственного действия проследовали на участок местности, расположенный на 

<

адрес>, недалеко от места, где они находились. После чего следователь Г.А.М. приступила непосредственно к осмотру места происшествия, объектом осмотра которого явился участок местности, с географическими координатами 51.596433, 46.007324. Непосредственно в ходе осмотра места происшествия в земле был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета. Со слов Ш.В.Н., в данном свертке находилось наркотическое средство «Соль», которое тот пытался сбыть путем оборудования тайниковой закладки. Далее участники предыдущего следственного действия проследовали на участок местности, расположенный в лесополосе, недалеко от места где они находились, где следователем Г.А.М. было объявлено, что будет проводиться следственное действие - осмотр места происшествия. После чего следователь Г.А.М. приступила непосредственно к осмотру места происшествия, объектом осмотра которого явился участок местности, с географическими координатами 51.596789, 46.008304. Непосредственно в ходе осмотра места происшествия в земле, под листьями был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета. Со слов Ш.В.Н., в данном свертке находилось наркотическое средство «Соль», которое тот пытался сбыть путем оборудования тайниковой закладки. Далее участники предыдущего следственного действия проследовали на участок местности, расположенный в лесополосе, недалеко от места где они находились, где следователем Г.А.М. было объявлено, что будет проводиться следственное действие - осмотр места происшествия. После этого следователь Г.А.М. приступила непосредственно к осмотру места происшествия, объектом осмотра которого явился участок местности, с географическими координатами 51.596747, 46.009193. Непосредственно в ходе осмотра места происшествия в земле, под листьями был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета. Со слов Ш.В.Н., в данном свертке находилось наркотическое средство «Соль», которое тот пытался сбыть путем оборудования тайниковой закладки. Далее участники предыдущего следственного действия проследовали на участок местности, расположенный не далеко от места, где они находились. После этого следователь С.О.В. приступил непосредственно к осмотру места происшествия, объектом осмотра которого явился участок местности, с географическими координатами 51.596610, 46.005234, расположенный не далеко от 

<

адрес>, непосредственно в ходе осмотра места происшествия в траве был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета. Со слов Ш.В.Н., в данном свертке находилось наркотическое средство «Соль», которое тот пытался сбыть путем оборудования тайниковой закладки. Далее участники предыдущего следственного действия проследовали на участок местности, расположенный не далеко от места, где они находились. После этого следователь С.А.В. приступил непосредственно к осмотру места происшествия, объектом осмотра которого явился участок местности, с географическими координатами 51.596393, 46.005012, расположенный не далеко от забора 

<

адрес>, непосредственно в ходе осмотра места происшествия в траве был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета. Со слов Ш.В.Н., именно данный сверток является тайниковой закладкой с наркотическим средством «Соль», которую тот заложил на указанном месте для дальнейшего сбыта. Далее участники предыдущего следственного действия проследовали на участок местности, расположенный не далеко от места, где они находились. После этого следователь С.О.В. приступил непосредственно к осмотру места происшествия, объектом осмотра которого явился участок местности, с географическими координатами 51.596187, 46.004769, расположенный не далеко от забора 

<

адрес>, непосредственно в ходе осмотра места происшествия в траве был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета. Со слов Ш.В.Н. в данном свертке находиться наркотическое средство «Соль», которое тот пытался сбыть, путем оборудования тайниковой закладки. Далее участники предыдущего следственного действия проследовали на участок местности, расположенный не далеко от места, где они находились. После этого следователь С.А.В. приступил непосредственно к осмотру места происшествия, объектом осмотра которого явился участок местности, с географическими координатами 51.596008, 46.003732, расположенный не далеко от 

<

адрес>, непосредственно в ходе осмотра места происшествия в траве был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета. Со слов Ш.В.Н. данный сверток содержал наркотическое средство «Соль», которое тот собирался сбыть путем оборудования тайниковой закладки через сеть интернет. Далее участники следственного действия проследовали на участок местности, расположенный на расстоянии 5 метров от места, где они находились, где Ш.В.Н. пояснил, что на указанном участке местности тот спрятал сверток красного цвета с наркотическим средством «Соль», для дальнейшего распространения через сеть интернет. В ходе осмотра места происшествия были определены координаты данного места как 51.696051, 46.003805 и в сухой траве был обнаружен и изъят сверток красного цвета. Со слов Ш.В.Н. в данном свертке находилось наркотическое средство «Соль», которую тот заложил для дальнейшего сбыта через сеть интернет. На этом осмотр места происшествия был окончен и следователем С.А.А., проводившим осмотр места происшествия, о ходе и результате осмотра, был составлен протокол осмотра места происшествия, который был прочтен всеми участниками следственного действия, замечаний и дополнений на который, не от кого от участников следственного действия не поступало, и в котором расписались участвующие лица, в том числе он (том 6 л.д. 29-37).

Показания Ш.В.Н., согласно которым 22 июля 2020 года он был осужден Ленинским районным судом г. Саратова по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 6 годам лишения свободы. В ноябре 2019 года, не позднее 21 числа, в связи с тяжелым материальным положением, он искал хоть какую-нибудь работу. Так, в указанное время, активно общаясь в различных групповых чатах приложения «Telegram» он увидел объявление о том, что интернет-магазин специализирующийся на продаже наркотических средств именуемый «Way Of Mercy» набирает на работу лиц, желающих работать «закладчиками» наркотических средств. О данном заработке ему было известно давно, он хорошо понимал, что суть работы магазина в целом и в частности «закладчика» заключается в сбыте наркотиков. Он использовал свой сотовый телефон марки «Самсунг» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером …756, именно в данном телефоне им было установлено приложение «Telegram» в котором он списался с интернет-магазином «Way Of Mercy». Человек, который ему ответил, являлся руководителем и оператором магазина в одном лице, его ник-нейм одноименной с магазином «WayOfMercy». Он сказал, что его интересует работа и готов занять место «закладчика» в интернет-магазине «Way Of Mercy». После этого руководитель магазина сообщил ему, что в его обязанности как «закладчика» будет входить по указанию пользователя «WayOfMercy» получать от него бесконтактным способом посредством тайника закладку наркотика в виде одного большого свертка изоляционной ленты содержащего уже расфасованное и приготовленное для дальнейшего сбыта наркотическое средство в виде маленьких свертков (разовых доз по 0,3 или 0,5 г) в количестве около 60 свертков, забрать его, оповестить пользователя «WayOfMercy» о находке наркотиков, после чего он должен вскрыть упаковку полученной партии наркотика и оборудовать розничные тайники в общедоступных, но малоприметных местах на территории г. Саратова, куда закладывать разовые дозы наркотических средств, делать их описание, геолокацию и фотографии, отправлять их через приложение «Telegram» пользователю «WayOfMercy» являющемуся руководителем одноименного интернет-магазина. Условия оплаты труда «закладчика» были следующими, за организацию каждой розничной закладки наркотика ему будут платить денежные средств из расчета 250 рублей за 0,5 г и 200 рублей за 0,3 г, на киви-кошелек либо банковскую карту. Единственным лицом с кем общались все сотрудники был руководитель он же оператор, поскольку он координировал деятельность каждой должности, организовывал поставки наркотических средств, определял фронт работы для каждого сотрудника, занимался выплатой заработной платы. Прослушав предъявленные ему аудиозаписи телефонных переговоров 12842239, 12841421, 13296790, 13926674, 14041534, 14113894, 14414654, 14438976, 14440834, 14444928, 14453296, 14453479, 14453986 по абонентскому номеру 

<

***>, на всех аудиозаписях кроме «14453986» имеется разговор мужчины и женщины, а на записи «14453986» разговор двух мужчин. Так вот в голосе мужчины разговаривающего с женщиной, а также в голосе мужчины на аудиозаписи «14453986» начинающийся и заканчивающийся словами «алло, здравствуй, Игорь?/понял. Ладно, давай. С другого наберу, если что» он узнал голос руководителя-оператора интернет-магазина «WayOfMercy» именно с этим человеком он много раз общался через интернет и сотовую связь при выполнении его задач по сбыту наркотиков. Осмотрев предъявленную детализацию телефонных соединений абонентского №, согласно которой, данный номер осуществлял соединения с абонентскими № находились в его пользовании, с этих номеров он созванивался и разговаривал по сотовой связи с руководителем магазина «Way Of Mercy» по поводу его работы «закладчиком», по телефону он координировал его действия. Осмотрев предъявленный ему отчет киви-кошелька №, согласно которому имеются 2 операции по переводу средств на его киви-кошелек № в общей сумме 18215 рублей; 2 операции по переводу средств на карту № оформленную на С.Т.С. в общей сумме 46900 рублей, а также осмотрев предъявленный ему отчет киви-кошелька №, согласно которому имеется 1 операция по переводу средств на его киви-кошелек № в сумме 340 рублей, кроме того осмотрев предъявленный ему отчет киви-кошелька №, согласно которому имеется 1 операция по переводу средств на банковскую карту № оформленную на С.Т.С. в сумме 7000 рублей, он показал, что киви-кошельки № использовал руководитель-оператор магазина «WayOfMercy», все указанные переводы как на его киви-кошелек, так и на банковскую карту С.Т.С. осуществил он, переведенные деньги — это оплата его труда. 31 марта 2020 года в утреннее время, по указанию руководителя-оператора интернет-магазина «Way Of Mercy» он приехал в г. Саратов, примерно в 10 часов 27 минут указанного дня, он прислал ему в приложении «Telegram» адрес места нахождения расфасованной тайниковой закладки, в которой находились 60 разовых доз. Так, согласно описанию руководителя-оператора тайник был расположен в электрощите, находящемся на лестничной площадке квартир 77,78 на 7 этаже 2 подъезда 

<

адрес>. Примерно в 10 часов 36 минут указанного он прибыл к указанному тайнику в котором обнаружил и забрал с целью сбыта закладку расфасованного наркотического средства «соль», данная закладка представляла собой резиновую перчатку в которой находился сверток обмотанный полосатой изоляционной лентой. Внутри данной закладки находились 30 полимерных пакетиков типа зип-лок обмотанных полосатой лентой в которых находилось наркотическое средство условными дозами по 0,3 г, 17 полимерных пакетиков типа зип-лок обмотанных красной изоляционной лентой и 14 полимерных пакетиков типа зип-лок обмотанных синей изоляционной лентой, в которых находилось наркотическое средство условными дозами по 0,5 г. После чего он разложил все пакетики с разовыми дозами по своим кроссовкам и на автомобиле такси направился в сторону 

<

адрес> для того что бы организовать там тайники с розничными закладками наркотиков. Когда он оказался рядом с 

<

адрес> начал организовывать тайники с наркотиками, так двигаясь в сторону 

<

адрес> он организовал 24 тайниковых закладок с наркотическим средством. При выходе из лесополосы на 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции, и в этот момент он попытался выбросить сверток с наркотическим веществом который находился у него в руке. После чего на место была вызвана следственная группа, по приезду которой, следователем был изъят выброшенный им сверток с наркотиком. Затем он был доставлен в ОП № 7 в составе УМВД России по г. Саратову, где был проведен его личный досмотр в ходе которого у него в кроссовках обнаружили и изъяли 35 свертков с наркотическим средством, которые предназначались для сбыта. Кроме того, в ходе досмотра у него был изъят сотовый телефон марки «Самсунг А10» с сим-картой оператора сотовой связи МТС абонентский №, и банковская карта ПАО «ххх» которая оформлена на его гражданскую жену С.Т.С. (том 4 л.д. 64-71).

Заключение эксперта № 1590 от 20 апреля 2020 года, согласно которым представленные на исследование вещества, изъятые: 31 марта 2020 года в ходе личного досмотра Ш.В.Н., 31 марта 2020 года в ходе осмотра места происшествия с участием Ш.В.Н. на участке местности у 

<

адрес>, 01 апреля 2020 года в ходе осмотров мест происшествия на участках местности с координатами 51.596403 45.006827, 51.596403 45.006827, 51.596433 46.007324, 51.596789 45.008304, 51.596747 45.009193, 51.596008 45.003732, 51.596051 45.003805, 51.596610 46.005234, 51.596187 45.004769, 51.596393 45.005012 являются наркотическими средствами – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 16,54 г. (том 5 л.д. 194-206).

Заключение эксперта № 5093 от 22 января 2021 года, согласно которому, на аудиозаписях «12842239», «12841421», «13296790», «13926674», «14041534», «14414654», «14438976», «14440834», «14453479», «14453986» содержащихся на диске CD-R № 1559с/20, имеются голос и речь ФИО2, реплики которого обозначены как реплики лица «М1» в установленном тексте дословного содержания указанных фонограмм и приведены в Приложении 2 к данному заключению (том 2 л.д. 152-231).

Заключение эксперта № 5094 от 10 декабря 2020 года, согласно которому, в аудиофайлах «13296790.wav», «14438976.wav», «14444928.wav», содержащихся на диске CD-R № 1559с/20, имеются голос и речь Л.Е.А., реплики которой обозначены как реплики лица «Ж1» в установленном тексте дословного содержания указанных фонограмм и приведены в Приложении 2 к данному заключению (том 3 л.д. 9-35).

Заключение эксперта № 5096 от 26 ноября 2020 года, согласно которому, на фотоизображении в файле «221718» (диск №1) обнаруженном в диалоговом чате с пользователем «Кот» открытом в приложении «Telegram» установленном в сотовом телефоне, изъятом 19 июля 2020 года в ходе личного досмотра ФИО1 и на видеозаписи в файле «00000» (диск № 2) полученной в ходе допроса, подозреваемого ФИО2 изображено, вероятно, одно и тоже лицо (том 2 л.д. 242-247). 

Протокол осмотра места происшествия от 31 марта 2020 года, согласно которым осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета (том 4 л.д. 219-225).

Протокол выемки от 01 апреля 2020 года, согласно которым у свидетеля Б.А.И. изъято: бумажный конверт с 35 свертками с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N- метилэфедрон, бумажный конверт с сотовым телефоном «Samsung», бумажного конверта с находящейся в нем банковской картой на имя С.Т.С., изъятые 31 марта 2020 года в ходе личного досмотра Ш.В.Н. (том 5 л.д. 19-21).

Протокол осмотра места происшествия от 01 апреля 2020 года, согласно которым в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 51.596460 46.006380, изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета (том 5 л.д. 34-40).

Протокол осмотра места происшествия от 01 апреля 2020 года, согласно которым в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 51.596403 46.006827, изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета (том 5 л.д. 49-55).

Протокол осмотра места происшествия от 01 апреля 2020 года, согласно которым в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 51.596433 46.007324, изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета (том 5 л.д. 64-70).

Протокол осмотра места происшествия от 01 апреля 2020 года, согласно которым в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 51.596747 46.009193, изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета (том 5 л.д. 93-98).

Протокол осмотра места происшествия от 01 апреля 2020 года, согласно которым в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 51.596789 46.008304, изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета (том 5 л.д. 79-84).

Протокол осмотра места происшествия от 01 апреля 2020 года, согласно которым в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 51.596008 46.003732, изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета (том 5 л.д. 107-114).

Протокол осмотра места происшествия от 01 апреля 2020 года, согласно которым в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 51.596051 46.003805, изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета (том 5 л.д. 123-130).

Протокол осмотра места происшествия от 01 апреля 2020 года, согласно которым в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 51.596610 46.005234, изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета (том 5 л.д. 139-145).

Протокол осмотра места происшествия от 01 апреля 2020 года, согласно которым в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 51.596187 46.004769, изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета (том 5 л.д. 154-160).

Протокол осмотра места происшествия от 01 апреля 2020 года, согласно которым в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 51.596393 46.005012, изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета (том 5 л.д. 169-175).

Протокол осмотра места происшествия от 11 июня 2020 года, согласно которым, с участием Г.А.М. осмотрен участок местности с координатами 51.596460, 46.006380, расположенный в 10 метрах от 

<

адрес>, где в ходе проводимого ею осмотра места происшествия 01 апреля 2020 года в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 26 минут с участием Ш.В.Н. был изъят сверток из полимерного материала красного цвета. Далее Г.А.М. привела к участку местности расположенному на расстоянии 20 м от 

<

адрес>, на котором были определены координаты 51.596403 46.006827. Со слов Г.А.М. именно на данном участке местности был изъят сверток из полимерного материала красного цвета с участием Ш.В.Н. в ходе осмотра места происшествия 01 апреля 2020 года в период времени с 18 часов 32 минут до 18 часов 42 минут (том 6 л.д. 43-49).

Протокол осмотра места происшествия от 15 июня 2020 года, согласно которым с участием Ш.В.Н. осмотрена лестничная площадка квартир 77 и 78 на 7 этаже 2 подъезда 

<

адрес>П. Данная лестничная площадка расположена слева от лестничного марша. Вдоль левой стены имеется ящик с электрическим счетчиком. Со слов Ш.В.Н. 31 марта 2020 года примерно в 10 часов 36 минут он подобрал оптовую закладку с наркотическим средством «соль» которое пытался сбыть 31 марта 2020 года около 12 часов, однако был задержан сотрудниками полиции (том 6 л.д. 55-58).

Протокол осмотра предметов от 02 апреля 2020 года, согласно которым, осмотрены: 1) 35 свертков, изъятых 31 марта 2020 года в ходе личного досмотра Ш.В.Н.; 2) 1 сверток, изъятый 31 марта 2020 года в ходе осмотра места происшествия с участием Ш.В.Н. у 

<

адрес>; 3) 10 свертков, изъятых 01 апреля 2020 года в ходе осмотров мест происшествия на участках местности с координатами 51.596403 45.006827, 51.596403 45.006827, 51.596433 46.007324, 51.596789 45.008304, 51.596747 45.009193, 51.596008 45.003732, 51.596051 45.003805, 51.596610 46.005234, 51.596187 45.004769, 51.596393 45.005012 (том 5 л.д. 180-186).

Протокол осмотра предметов и документов от 01 июня 2020 года, согласно которым осмотрены: сотовый телефон «Samsung», банковская карта на имя Т.С. №, изъятые 31 марта 2020 года в ходе личного досмотра Ш.В.Н., сведения по Мобильному банку и выписка, за период с 01 марта 2020 года по 01 апреля 2020 года по банковской карте №, полученные по запросу в ПАО «ххх». В телефона установлено приложение «Телеграмм» в котором имеется переписка с пользователем «Way Of Mercy» который дает ему указание получить наркотическое средство в количество 30 штук по 0,3 г в разноцветной изоленте и 30 штук по 0,5 г в красной и синей изоленте и сообщает местонахождение тайника «

<

адрес> в углу лежит в черной перчатке», а также отправляет Ш.В.Н. фотографию данного места (том 6 л.д. 1-27).

Протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 31 марта 2020 года, согласно которому у Ш.В.Н. изъято: 2 свертка из изоляционной ленты красного цвета, 20 свертков из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 13 свертков из изоляционной ленты синего цвета, сотовый телефон «Samsung», банковская карта на имя Т.С. (том 4 л.д. 226-227).

Справка об исследовании № 772 от 31 марта 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,41 г изъятое 31 марта 2020 года в ходе осмотра места происшествия с участием Ш.В.Н. на участке местности у 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 4 л.д. 232-233).

Справка об исследовании № 771 от 31 марта 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество, суммарной массой 12,71 г изъятое 31 марта 2020 года в ходе личного досмотра Ш.В.Н., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 4 л.д. 236-238).

Справка об исследовании № 782 от 02 апреля 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,47 г изъятое 01 апреля 2020 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами 51.596460 46.006380 является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 5 л.д. 43-44).

Справка об исследовании № 783 от 02 апреля 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,38 г изъятое 01 апреля 2020 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами 51.596403 46.006827 является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 5 л.д. 58-59).

Справка об исследовании № 784 от 02 апреля 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,54 г изъятое 01 апреля 2020 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами 51.596433 46.007324 является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 5 л.д. 73-74).

Справка об исследовании № 785 от 02 апреля 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,33 г изъятое 01 апреля 2020 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами 51.596789 46.008304 является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 5 л.д. 87-88).

Справка об исследовании № 786 от 02 апреля 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,29 г изъятое 01 апреля 2020 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами 51.596747 46.009193 является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 5 л.д. 101-102).

Справка об исследовании № 790 от 02 апреля 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,29 г изъятое 01 апреля 2020 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами 51.596008 46.003732 является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 5 л.д. 117-118).

Справка об исследовании № 791 от 02 апреля 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,46 г изъятое 01 апреля 2020 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами 51.596051 46.003805 является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 5 л.д. 133-134).

Справка об исследовании № 787 от 02 апреля 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,44 г изъятое 01 апреля 2020 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами 51.596610 46.005234 является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 5 л.д. 148-149).

Справка об исследовании № 789 от 02 апреля 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,34 г изъятое 01 апреля 2020 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами 51.596187 46.004769 является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 5 л.д. 163-164).

Справка об исследовании № 788 от 02 апреля 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,31 г изъятое 01 апреля 2020 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами 51.596393 46.005012 является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 5 л.д. 178-179).

Вину ФИО2 в совершении незаконного оборота наркотических средств совместно с Н.А.А., кроме приведенных выше доказательств, относящихся к четырем преступлениям, совершенным ФИО2, подтверждают следующие доказательства. 

Показания Н.А.А. согласно которых, 03 ноября 2020 года он был осужден Ленинским районным судом г. Саратова по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 7 годам 6 месяцам лишения свободы. В первых числах апреля 2020 года, в связи с тяжелым материальным положением, он искал хоть какую-нибудь работу. Прочитав объявление он используя свой сотовый телефон марки «Honor 7A» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер …716 и установленное в нем приложение «Telegram» нашел в нем указанный магазин посмотрел его содержимое, увидел, что продает он наркотическое средство «соль», а также его цену, лишь после этого он списался с оператором интернет-магазина «Way Of Mercy». В ходе общения он сказал, что его интересует работа и готов занять место «закладчика» в интернет-магазине «Way Of Mercy». После этого оператор магазина сообщил ему, что в его обязанности как «закладчика» будет входить по его указанию получать от него бесконтактным способом посредством тайника закладку наркотика в виде одного большого свертка изоляционной ленты содержащего уже расфасованное и приготовленное для дальнейшего сбыта наркотическое средство в виде маленьких свертков (разовых доз) в количестве от 10 свертков, забрать его, оповестить оператора о находке наркотиков, после чего он должен вскрыть упаковку полученной партии наркотика и оборудовать розничные тайники в общедоступных, но малоприметных местах на территории г. Саратова, куда закладывать разовые дозы наркотических средств, делать их описание, геолокацию и фотографии, отправлять их через приложение «Telegram» оператору магазина «WayOfMercy». Условия оплаты труда «закладчика» были следующими, за организацию каждой розничной закладки наркотика ему будут платить денежные средств из расчета 250 рублей, на киви-кошелек либо банковскую карту. Вскоре, с ним в приложении «Telegram» связался оператор магазина «WayOfMercy» который поручил ему первое задание, так в должности «закладчика» он проработал буквально несколько недель, с начала и по 19 апреля 2020 года, то есть до момента его задержания. За время работы в этом магазине, он понял, что кроме него в магазине еще работают другие работники, такие как «фасовщик-закладчик» и «курьеры», никого из них он никогда не видел и с ними не общался, поскольку в этом заключается «бесконтактный» принцип работы, как с лицами, покупающими наркотики для личного употребления, так и между сотрудниками. Единственным лицом с кем общались все сотрудники был оператор, поскольку он координировал деятельность каждого работника, организовывал поставки наркотических средств, ставил задачи для каждого сотрудника, занимался выплатой заработной платы. Магазин в который он устроился работать представлял собой слаженный механизм, каждое звено (та или иная должность) выполняет свою конкретно поставленную задачу при этом на строго бесконтактных условиях исключительно посредством сети интернет, не смотря на то, что никто друг друга не знает лично и даже не осуществляет общение между собой, все объединены одной целью, а именно сбытом наркотиков поскольку получают за это заработную плату. Зарплату получить он успел всего несколько раз, два раза оператор перечислял деньги на его банковскую карту ПАО «ххх» № и один раз он перевел ему деньги на его киви-кошелек привязанный к моему абонентскому №. Осмотрев предъявленный ему отчет по банковской карте №, согласно которому имеются 2 операции по зачислению средств с карты № на общую сумму 6500 рублей, а также осмотрев отчет по киви-кошельку №, согласно которым имеется 1 операция по зачислению средств с киви-кошелька № в сумме 5500 рублей, он показал, что киви-кошелек № использовал оператор магазина «WayOfMercy», все указанные переводы на его банковскую карту и киви-кошелек осуществил он, переведенные деньги — это оплата его труда. Свой киви-кошелек и номер банковской карты дал ему он добровольно по его просьбе для получения зарплаты. 18 апреля 2020 года от оператора интернет-магазина «Way Of Mercy» в приложении «Telegram» он получил координаты места нахождения очередного тайника в котором находились наркотические средства, предназначенные для сбыта. 19 апреля 2020 года в первой половине дня он прибыл по этим координатам и попал на участок местности расположенный на расстоянии 40 м от 

<

адрес> и на расстоянии 120 м от 

<

адрес> где обнаружил тайник из которого забрал с целью сбыта закладку расфасованного наркотического средства «соль», данная закладка представляла собой сверток в котором на находились 20 маленьких свертков обмотанных изоляционное лентой в которых находились пакетики типа зип-лок содержащие наркотическое средство (это были условные дозы). О своей находке он оповестил оператора магазина и после этого, в том же районе оборудовал пять тайников в которые поместил разовые дозы наркотиков. При этом каждый тайник он зафиксировал географическими координатами и фотографиями которые через приложение «Telegram» отправил оператору магазина. После этого оператор дал ему указание проследовать в районе 

<

адрес> и там оборудовать еще 10 тайников с наркотиками, он так и сделал, проследовал к этому дому и в его окрестностях организовал 10 тайников в которые поместил 10 разовых доз наркотиков, при этом каждый тайник он зафиксировал координатами и фотографиями которые вновь отправил тем же способом оператору. После этого, оператор магазина сообщил ему, что он должен проехать в район 

<

адрес>, где так же организовать сбыт наркотиков. Он вновь послушал его в первой половине дня прибыл к 

<

адрес>, где в его окрестностях оборудовал пять тайников в которые поместил оставшиеся пять разовых доз наркотического средства. Данные тайники он снова определил географическими координатами и сфотографировал их и проследовал к своему автомобилю для того что бы отправить данные сведения оператору магазина. Однако по пути к автомобилю он наткнулся на сотрудников полиции, которые стали уточнять у него по какой причине он там находился, но ответить он ничего не смог так как растерялся. Сотрудники полиции сразу поняли, что он «закладчик» наркотиков в связи с этим они доставили его в отдел полиции № 4, по этой причине сведения о месте нахождения последних пять тайников он не успел отправить оператору. В отделе полиции был произведен его личный досмотр в ходе которого у него был изъят его сотовый телефон «Honor 7A», в котором находились вышеуказанные сведения. После этого, он совместно с сотрудниками полиции проехал к оборудованным им пяти тайникам в районе 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты пять разложенных им закладок наркотических средств (том 4 л.д. 76-81).

Показания свидетеля К.Р.С. согласно которых, 19.04.2020 года он совместно с лейтенантом полиции Ч.А.Ю. патрулировали территорию, прилегающую к 

<

адрес>, где расположена лесополоса, где увидели как данный молодой человек с сотовым телефоном что-то ищет на земле, прячет. После этого, также примерно в 13 часов 55 минут, он и Ч.А.Ю. подошли к указанному молодому человеку, он представился как Н.А.А., который передал свой сотовый телефон и в нем были открыты фотографии с метками и стрелками на данном участке местности. В ходе беседы Н.А.А. пояснил им, что это фотографии мест закладок с наркотическими веществами, которые сделал недавно и указал на 5 мест, где заложил закладки с наркотическими веществами для дальнейшей реализации, после чего о данном факте они сообщили в ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову. У гражданина Н.А.А. был проведен личный досмотр с участием двух понятых, в ходе которого изъят сотовый телефон. А после с его участием был проведен осмотр места происшествия, где он указал места тайниковых закладок с наркотическими веществами (том 6 л.д. 188-190).

Показания свидетеля Ч.А.Ю. аналогичны показаниям свидетеля К.Р.С., поскольку он является вторым сотрудником, который пресек преступные действия Н.А.А. (том 6 л.д. 194-196).

Показания свидетеля С.В.А. согласно которых 19.04.2020 года по подозрению в совершении преступления, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, был задержан гражданин Н.А.А. и в здание отдела полиции №4 был произведен его личный досмотр, в ходе которого у последнего было изъято: сотовый телефон «Honor 7A», 4 банковские карты на имя Н.А.А. (том 6 л.д. 197-199).

Показания свидетеля Р.М.Н. согласно которых, в апреле 2020 года, он присутствовал в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины и в его присутствии у задержанного изъяли сотовый телефон, банковские карты. В этот же день, он участвовал в осмотре места происшествия - участка местности по 

<

адрес>. Здесь же, задержанный молодой человек, указал им, что возле дерева обнаружена пачка сигарет с содержимым. Далее они проследовали за сотрудником полиции и за молодым человеком, которого задержали, который им указал, что обнаружена бутылка, какая именно и с чем конкретно, он не помнит, но кажется тоже с наркотическим средством. В ходе осмотра участвовавший мужчина, задержанный, пояснил, что в бутылке наркотическое вещество, в ранее указанном свертке наркотические вещества, заложенные им для дальнейшей реализации. Кроме того, проследовав дальше еще за сотрудником полиции и молодым человеком, которого задержали, молодой человек указал, еще на один сверток, который был изъят сотрудниками полиции. Задержанный мужчина пояснил, что данный сверток он заложил для дальнейшего сбыта. На другом участке местности также был обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом, на который им указал задержанный молодой человек. На другом участке местности также был обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом, на который им указали. Всего, точно он не помнит, было изъято 5 объектов. Обнаруженное и изъятое все было упаковано и опечатано сотрудником полиции. О ходе и результате осмотра места происшествия, сотрудником полиции, проводившим осмотр, был составлен протокол, замечаний и дополнений на который не поступало, и в котором расписались все присутствующие (том 6 л.д. 184-187).

Показания свидетеля Ф.Д.В., согласно которых в апреле 2020 года он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра Н.А.А. (том 6 л.д. 191-193).

Показания свидетеля В.П.С. согласно которых в апреле 2020 года он участвовал в качестве понятого в осмотре места происшествия - участка местности по адресу 

<

адрес>. Задержанный молодой человек, указал им, что возле дерева обнаружена пачка сигарет с содержимым, что конкретно там находилось, он не помнит, кажется, наркотическое средство, какое именно ему не известно. Далее они проследовали за сотрудником полиции и за молодым человеком, которого задержали, который им указал, что обнаружена бутылка, какая именно и с чем конкретно, он не помнит, но кажется тоже с наркотическим средством. В ходе осмотра участвовавший мужчина, задержанный, пояснил, что в бутылке наркотическое вещество, в ранее указанном свертке наркотические вещества, заложенные им для дальнейшей реализации. Кроме того, проследовав дальше еще за сотрудником полиции и молодым человеком, которого задержали, молодой человек указал, еще на один сверток, который был изъят сотрудниками полиции. Задержанный мужчина пояснил, что данный сверток он заложил для дальнейшего сбыта. На другом участке местности также был обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом, на который им указал задержанный молодой человек. На другом участке местности также был обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом, на который им указали. Всего, точно он не помнит, кажется было изъято 5 объектов. Обнаруженное и изъятое все было упаковано и опечатано сотрудником полиции. О ходе и результате осмотра места происшествия, сотрудником полиции, проводившим осмотр, был составлен протокол, замечаний и дополнений на который не поступало, и в котором расписались все присутствующие (том 6 л.д. 243-245).

Показания Н.А.А., данные им в ходе проверки показаний на месте, где он показал место и рассказал обстоятельства совершённого им в соучастии с ФИО2 преступления (том 7 л.д. 44-68). 

Заключение эксперта № 1859 от 30 апреля 2020 года, согласно которому представленное на исследование вещество (объект № 1), массой 0,42 г, изъятое 19 апреля 2020 года на участке местности, расположенного по координатам 51.575929, 45.952917, г. Саратова, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, представленное на исследование вещество (объект № 2), массой 0,64 г, изъятое 19 апреля 2020 года на участке местности, расположенного по координатам 51.575707, 45.953215, г. Саратова, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, представленное на исследование вещество (объект № 3), массой 0,36 г, изъятое 19 апреля 2020 года на участке местности, расположенного по координатам 51.575487, 45.953691, г. Саратова, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, представленное на исследование вещество (объект № 4), массой 0,55 г, изъятое 19 апреля 2020 года на участке местности, расположенного по координатам 51.575517, 45.953654, г. Саратова, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, представленное на исследование вещество (объект № 5), массой 0,38 г, изъятое 19 апреля 2020 года на участке местности, расположенного по координатам 51.575391, 45.953987, г. Саратова, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 6 л.д. 150-159).

Протокол осмотра места происшествия от 19 апреля 2020 года, согласно которым с участием Н.А.А. проведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>. На данном участке местности, размером 2х2, координатами 51.575929 45.952917, на котором у сучка дерева была обнаружена пачка из-под сигарет «Bond», в которой был обнаружен сверток в синей изоленте. Далее со всеми участниками осмотра места происшествия, проследовали в сторону 

<

адрес> на участке местности с данными г. Саратов Саратовская область 51.575707 45.953215, была обнаружена у бетонной плиты стеклянная бутылка с этикеткой «Hoegarden», в которой в момент осмотра был обнаружен сверток в синей изоленте. Далее проследовав в направлении к 

<

адрес> на участке местности с данными 

<

адрес>, 51.575487 45.953691 у забора был обнаружен и изъят сверток в синей изоленте. Далее со всеми участниками осмотра места происшествия проследовали в сторону 

<

адрес>, где на участке местности на земле у металлического столба координатами 

<

адрес>, 51.575517 45.953654, был обнаружен сверток в синей изоленте. Далее со всеми участниками осмотра места происшествия проследовали в сторону 

<

адрес>, на участке местности с координатами 51.575391 45.953987 у металлического гаража 

<

адрес>, в земле на глубине 1 см, был обнаружен сверток синего цвета. Обнаруженные пять свертков изоленты синего цвета изъяты и упакованы отдельно в пять бумажный конвертов, которые опечатаны бирками с оттисками печати «Для пакетов ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову», заверены подписями участвующих лиц. Со слов Н.А.А. изъятые свертки были им оставлены для дальнейшей реализации (том 6 л.д. 110-123).

Протокол выемки от 04 июня 2020 года, согласно которой у свидетеля С.В.А., изъят сотовый телефон «Honor 7A», в черном корпусе, имей №, №, 4 банковские карты на имя Н.А.А. банковская карта ПАО «ххх» №, банковская карта ПАО «ххх» №, банковская карта ПАО «ххх» №, банковская карта ПАО «ххх» №, в упакованном и опечатанном виде, изъятые в ходе личного досмотра 19.04.2020 года у Н.А.А. (том 6 л.д. 203-205).

Протокол осмотра предметов от 20 апреля 2020 года, согласно которым произведен осмотр 5 бумажных конвертов, содержащих вещество в виде порошка кристаллов белого цвета изъятые 19 апреля 2020 года в ходе осмотра места происшествия на участках местности, расположенных у 

<

адрес>, с координатами 51.575929 45.952917, 51.575707 45.953215, 51.575487 45.953691, 51.575517 45.953654, 51.575391 45.953987 (том 6 л.д. 132-135).

Протокол осмотра предметов от 14 июня 2020 г., согласно которым произведен осмотр сотового телефона «Honor 7A» имей №, №, банковских карт на имя Н.А.А. ПАО «ххх» №, ПАО «ххх» №, ПАО «ххх» №, ПАО «ххх» №, изъятых в ходе личного досмотра 19.04.2020 года у Н.А.А. (том 6 л.д. 209-228).

Акт личного досмотра и досмотра вещей Н.А.А. от 19 апреля 2020 года, согласно которым 19 апреля 2020 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут при участии двух граждан Р.М.Н. и Ф.Д.В., оперуполномоченным ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову С.В.А. проведен личный досмотр Н.А.А., в ходе которого у него изъяты: банковские карты ПАО «ххх» №, ПАО «ххх» №, ПАО «ххх» №, ПАО «ххх» № и сотовый телефон «Honor 7A» IMEI1: №, IMEI2: № (том 6 л.д. 108-109).

Справка об исследовании № от 19 апреля 2020 года, согласно которой представленные на исследование вещества массами: 0,43 г, 0,65 г, 0,37 г, 0,56 г, 0,39 г, изъятые 19 апреля 2020 года в ходе проведения осмотра места происшествия с участием Н.А.А. на участках местности, расположенных у 

<

адрес>, с координатами 51.575929 45.952917, 51.575707 45.953215, 51.575487 45.953691, 51.575517 45.953654, 51.575391 45.953987 являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 6 л.д. 127-129).

Вину ФИО2 и ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 98,11 г и в покушении на незаконный сбыт каннбиса массой 62,05 грамма, кроме выше приведенных доказательств, которые приведены судом как доказательства вины ФИО2 по всем четырем совершенным им преступлениям, подтверждают следующие доказательства: 

Показания свидетеля К.Д.М. согласно которым, 18 июля 2020 года он, а также ряд других сотрудников ОНК УМВД России по г. Саратову принимали участие в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение» в отношении ФИО1 Так, в 22 часа им, а также оперуполномоченными ОНК С.Д.С., М.А.В.В и Б.А.В. был организован пост наблюдения за адресом: 

<

адрес>. 19 июля 2020 года в 01 час 20 минут к 

<

адрес> подъехал автомобиль такси из которого вышла ФИО1, которая была задержана и доставлена в УНК ГУ МВД России по Саратовской области для проведения ее личного досмотра. После этого, был осуществлен обыск в жилище, по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены наркотические средства, приготовленные для незаконного сбыта, так же были обнаружены и изъяты упаковочные материалы, весы (том 4 л.д. 17-20).

Показания свидетеля Б.А.И., М.А.В.В аналогичны показаниям свидетеля К.Д.М. (том 4 л.д. 14-16, л.д. 21-23).

Показания свидетеля Б.А.Н. согласно которым 19 июля 2020 года совместно с другим мужчиной-понятым участвовал в осмотре жилища - 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты упаковочные материалы, весы, атак же полимерный пакет синего цвета в котором находится растительное вещество зеленого цвета, завернутое в пищевую пленку, который упакован в полимерный пакет. ФИО1 по поводу обнаруженных и изъятых веществ пояснила, что указанные вещества растительного происхождения – это наркотическое средство – «шишки», которые она самостоятельно фасовала и продавала неизвестным лицам (том 4 л.д. 28-30).

Протокол свидетеля Т.Д.Э. аналогичны показаниям Б.А.Н., поскольку он являлся вторым понятым при смотре жилища ФИО1 (том 4 л.д. 31-33).

Заключение эксперта № 3286 от 01 августа 2020 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество (объект № 1), массой 98,08 г, изъятое 19 июля 2020 года в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. В составе смывов, с представленных на экспертизу электронных весах изъятых 19 июля 2020 года в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, содержатся следы наркотических средств: PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон и Тетрагидроканнабинол. Определить массу наркотических средств не представляется возможным ввиду их малого (следового) количества (том 1 л.д. 178-185). 

Протокол осмотра места происшествия от 19 июля 2020 года, согласно которому, 19 июля 2020 года в период времени с 08 часов 20 минут до 09 часов 10 минут при участии двух понятых Т.Д.Э. и Б.А.Н., а также ФИО1 старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Саратову К.Д.М. проведен осмотр места происшествия в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес> ходе которого в нижнем ящике шкафа находящегося в спальной комнате обнаружен и изъят упаковочный материал, весы, которые были упакованы в полимерный мешок черного цвета, горловина которого перевязана нитью, опечатана листом с оттиском печати «для пакетов № 25 УМВД России по г. Саратову», а так же к упаковке прикреплена бирка с пояснительной надписью. При этом ФИО1 пояснила, что упаковочный материал она использовала для расфасовки наркотических средств и дальнейшего сбыта. Также в указанном ящике обнаружен и изъят пластиковый контейнер, внутри которого имеются полимерные пакеты типа зип-лок с элементами растительного вещества, а также имеется растительное вещество зеленого цвета, завернутое в пищевую пленку, завернутую в синий полимерный пакет, данный контейнер с содержимым был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, на которую наклеена бирка с оттиском печати «для пакетов № 25 УМВД России по г. Саратову», с обратной стороны которой наклеена пояснительная записка. При этом ФИО1 пояснила, что указанное вещество растительного происхождения – это наркотическое средство «шишки», которые она самостоятельно фасовала и продавала неизвестным лицам (том 1 л.д. 39-43).

Протокол осмотра предметов от 19 июля 2020 года, согласно которому, с участием ФИО1 осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S8» в корпусе черного цвета, IMEI1 №, IMEI2 №, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским № изъятый у нее 19 июля 2020 года в ходе личного досмотра. Так, в ходе осмотра, в телефоне обнаружено установленное приложение «Телеграмм», в котором имеется переписка с лицом под никнеймом «Кот», в ходе осмотра переписки обнаружена следующая информация: скриншот карты Яндекс с адресом: г. Саратов, Кировский район, координаты 51.606902 46.008417 и фотография участка местности, на котором имеется указатель красного цвета, при этом ФИО1 пояснила, что данную фотографию она отправляла ФИО7, по его указанию, для проверки работы другого закладчика, который оборудовал на данном участке местности «тайниковую закладку» с наркотическим средством. Далее в приложении «Телеграмм» в переписке с лицом под никнеймом «Кот» обнаружена следующая информация: изображение участка местности и координаты 53.157668 44.625087 отправленные этим лицом под никнеймом «Кот», при этом ФИО1 пояснила, что данные изображения и координаты ей отправил ФИО7, на этом месте в 19 часов 20 минут она нашла «тайниковую закладку», которая была прикопана в земле, которая выгладила как сверток из изоленты красного цвета, после чего положила его в свою поясную сумку, участок местности расположен в СНТ «ххх» в Пензенской области. Кроме того, с данным лицом имеется переписка, темой обсуждения которой является распространение наркотических средств путем оборудования «тайниковых закладок» и переписка личного характера (том 1 л.д. 110-118).

Протокол осмотра предметов от 23 июля 2020 года, согласно которому, осмотрены: 1) пакет из прозрачного полимерного материала с клапан застежкой, содержимым которого является пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, содержимым которого является вещество в виде порошка и кристаллов светло-бежевого цвета, а также пакет из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, в котором находится фрагмент липкой ленты типа «скотч» красного цвета и два пустых пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан застежкой изъятые 19 июля 2020 года в ходе личного досмотра ФИО1; 2) пакет из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, содержимым которого является вещество растительного происхождения в виде измельченных частей растений зеленого цвета, два пустых пакета из полимерного материала синего цвета, фрагмент прозрачной бесцветной полимерной пленки, пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, пустой разорванный пакет из полимерного материала серого цвета, электронные весы, рулон целлофановых полимерных пакетов синего цвета, полимерный пакет синего цвета внутри которого имеются множество пакетов из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, 19 изоляционных лент разных цветов изъятые 19 июля 2020 года в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 164-171).

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 19 июля 2020 года, согласно которому, следователю предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности, рассекреченные на основании постановления, в ходе которых документирован факт приготовления к дальнейшему сбыту ФИО1 совместно с неустановленными лицами, представляющими интернет-магазин «Way Of Mercy», наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 98,11 г, рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» рег. №25/2113с от 18.07.2020 года, рапорт о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» рег. 25/2114с от 19.07.2020 года, постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей (том 1 л.д. 10). 

Рапорт старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Саратову С.Д.С. от 18 июля 2020 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которым, руководителем санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с 18 июля 2020 года по 19 июля 2020 года, за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, с целью установления ее причастности к незаконному обороту наркотических средств, установления других лиц, действующих совместно с ней, в целях документирования и пресечения их преступной деятельности, при осуществлении незаконных действий связанных с наркотическими средствами (том 1 л.д. 11).

Рапорт старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Саратову С.Д.С. от 19 июля 2020 года о результатах проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (том 1 л.д. 12).

Рапорт старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Саратову С.Д.С. от 19 июля 2020 года, согласно которому, 19 июля 2020 года в 01 час 30 минут при проведении ОРМ «Наблюдение», возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, им совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по г. Саратову К.Д.М., Б.А.И. и М.А.В.В была пресечена преступная деятельность, связанная с оборотом наркотических средств ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>. (том 1 л.д. 8).

Справка об исследовании № 1904 от 19 июля 2020 года, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 98,11 г, изъятое 19 июля 2020 года в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 20).

Рапорт оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Саратову Б.С.В. от 19 июля 2020 года, согласно которым, 19 июля 2020 года сотрудниками ОНК в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: прозрачный контейнер, внутри которого обнаружено вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно справки об исследовании № 1915 от 19 июля 2020 года, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана) массой 62,05 г, которое ФИО1 хранила у себя в квартире по вышеуказанному адресу проживания (том 1 л.д. 37).

Рапорт старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Саратову С.Д.С. от 19 июля 2020 года, согласно которым, 19 июля 2020 года, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Саратову планируется задержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно оперативной информации по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, хранятся наркотические средства, приготовленные для последующего сбыта, в связи с чем считает целесообразным проведение обысковых мероприятий, либо осмотра жилища ФИО1 для изъятия имеющихся наркотических средств из незаконного оборота (том 1 л.д. 38). 

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 11 августа 2020 года, согласно которому, следователю предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности, рассекреченные на основании постановления, в ходе которых документирован факт приготовления к дальнейшему сбыту ФИО1 совместно с ФИО2, представляющими интерент-магазин «Way Of Mercy», наркотического средства PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 98,11 г, постановление судьи Саратовского областного суда М.И.П. №с от 20.05.2020 года, постановление судьи Саратовского областного суда К.Г.В. № от 07.07.2020 года, физический носитель информации CD-R рег. 78с/20, с находящимися на нем файлами с результатами оперативно-розыскных мероприятий (том 1 л.д. 215). 

Протокол допроса и показания свидетеля Б.А.К. от 28 декабря 2020 года, согласно которому, он знает ФИО1, у которой до сентября 2020 года он неоднократно приобретал средство (том 4 л.д. 1-4).

Показания Т.А.К. согласно которым, он знает ФИО1, у которой он неоднократно приобретал наркотическое средство (том 4 л.д. 5-9).

Показания свидетеля К.В.О. согласно которым, он знает ФИО1, у которой до августа 2020 года приобретал наркотическое средство «соль». (том 4 л.д. 10-13).

Заключение эксперта № 3286 от 01 августа 2020 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект №2), изъятое 19 июля 2020 года в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия, составила 61,95 г. В состав смывов, с представленных на экспертизу электронных весах изъятых 19 июля 2020 года в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, содержатся следы наркотических средств: PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон и Тетрагидроканнабинол. Определить массу наркотических средств не представляется возможным ввиду их малого (следового) количества (том 1 л.д. 178-185).

Справка об исследовании № 1915 от 19 июля 2020 года, согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения (объект 1) обнаруженное и изъятое в 19 июля 2020 года в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия равна 62,05 г. (том 1 л.д. 46). 

Анализируя все вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении четырех преступлений, и вина ФИО1 в совершении двух преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств полностью доказана. 

Все вышеприведенные исследованные и проверенные в судебном заседании доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, в том числе признательные показания подсудимых, являются логичными, последовательными, все они сочетаются между собой, и в свою очередь сочетаются с иными доказательствами по делу, кроме того, они являются относимыми, допустимыми и достаточными, в связи с чем, оснований для их исключения не имеется. 

Нарушений Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскной деятельности по изобличению подсудимых по данному делу, судом не установлено, все сведения составляющие государственную тайну, в установленном порядке рассекречены, после чего представлены органу следствия, и таким образом стали частью уголовного дела и доказательств по нему, таким образом добыты в установленном законном порядке.

В том числе, судом не установлено и допущения провокации подсудимых к совершению преступления, поскольку, как указывалось выше у сотрудников полиции была достоверная информация о причастности как ФИО2, так и ФИО1, к незаконному обороту наркотических средств, что кроме того, этот факт подтверждается показаниями самих подсудимых, поэтому, проведение в указанные периоды времени, данных оперативных мероприятий были основаны на законе.

Фактов применения противоправных действий в отношении подсудимых, как то, угроз или уговоров, направленных на склонение к совершению преступлений не установлено, признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимыми противоправных действий, что могло свидетельствовать о провокации в отношении них, не установлено. 

Проверив в соответствии с требованиями статьи 87 УПК РФ собранные в ходе расследования уголовного дела доказательства путем сопоставления их друг с другом, оценив в порядке статьи 88 УПК РФ каждое доказательство с точки зрения его относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, сторона обвинения приходит к выводу о том, что вина как ФИО1, так и ФИО2 в совершении указанных преступных деяний, доказана в полном объеме. 

Показания допрошенных по делу свидетелей, в том числе осужденных лиц, входивших в преступную группу, созданную ФИО2 и осуществляющих сбыты наркотических средств по его указанию, письменные материалы уголовного дела составляют единую систему, изобличающую подсудимых в совершении инкриминируемых им деяний. Кроме того, сами подсудимые вину в совершении указанных преступлений признали в полном объеме. Их показания последовательны, логичны, и в полном объеме согласуются с иными материалами уголовного дела, что не дает оснований для сомнения в том, что именно ими, а не иными лицами совершены указанные преступные деяния. 

Из материалов дела следует, что подсудимые начали заниматься сбытом наркотических средств совместно еще до проведения оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых были выявлены конкретные факты сбыта, что связь между ними обусловлена их совместной преступной деятельностью, носила устойчивый характер, была рассчитана на продолжительное время и только в связи с задержанием и привлечением к уголовной ответственности преступные действия подсудимых были пресечены.

Действиям ФИО2 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 17 г. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку покушение на сбыт было совершено в отношении наркотического средства, размер которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером. 

Действия ФИО2 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 2,4 г. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку покушение на сбыт было совершено в отношении наркотического средства, размер которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером. 

Действия как ФИО2, так и ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 98,11 г. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку покушение на сбыт было совершено в отношении наркотического средства, размер которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером. 

Действия как ФИО2, так и ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – Каннабис (марихуана) массой 62,05 г суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30-п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку покушение на сбыт было совершено в отношении наркотического средства, размер которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером. 

При этом в судебном заседании также установлено, что именно подсудимые, в первых двух эпизодах ФИО2 действовал со Ш.В.Н. и с Н.А.А., в двух других с ФИО1, имея единый умысел на сбыт наркотического средства, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства. Данные преступления совершено ими в группе лиц по предварительному сговору, поскольку об этом свидетельствует то обстоятельство, что их совместная преступная деятельность осуществлялась по предварительной договоренности, до начала совместных действий, они распределяли ролей, и при совершении преступления действовали согласно распределенным ролям. 

Преступления совершены подсудимыми с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) поскольку свое общение как с лицом, непосредственно поставляющим оптовые партии наркотических средств относительно сбыта наркотических средств, указания мест размещения и размещенных закладок с наркотическими средствами, так и между собой, в том числе когда ФИО2 давал указания по сбытам наркотических средств ФИО1, подсудимые осуществляли посредством интернет-мессенджера Telegram, что в полном объеме подтверждается перепиской, сохранившейся в изъятых у них сотовых телефонах. При этом из показаний ФИО1, а так же осужденных ранее Ш.В.Н. и Н.А.А. следует, что передача наркотических средств конечному потребителю должна была осуществляться именно бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет». Таким образом подсудимые выполняли действия, образующие объективную сторону данного преступления, через использование средств и сетей, что подтверждает наличие в их действиях как признака совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так и признака совершения преступления группой лиц по предварительному сговору.

При этом, подсудимыми ФИО5 и Поповой в группе лиц было совершено именно два отдельных преступления, поскольку умысел на совершение данных преступлений возник у ФИО5 каждый раз отдельно, в разные временные промежутки, после чего он дважды давал указания Поповой о приобретении оптовых партий, которые находились в различных тайниках – в Пензенской области и в Саратовской области, доставки их к месту фасовки. 

При назначении подсудимым вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступлений, все обстоятельства при которых оно было совершено, а также все данные об их личности, состояние здоровья, как их самих, так и близких родственников, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, степень фактического участия каждого подсудимого в совершении группового преступления, значение этого участия для достижения цели преступления.

Согласно заключению амбулаторного судебно-психиатрического экспертного отделения № 974 от 31 августа 2020 года, ФИО1 в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдала во время и до совершения инкриминируемого ей деяния, она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, по своему психическому состоянию может лично осуществлять принадлежащие ей и предусмотренные ст.ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается, обнаруживает пагубное употребление психостимуляторов (том 2 л.д. 17-18).

Согласно заключению эксперта № 262 от 09 марта 2021 года, ФИО2 обнаруживает хроническое психическое расстройство в виде синдрома зависимости от каннабиноидов в настоящее время воздержание в условиях, исключающих употребление наркотических средств и обнаружил его во время и до совершения инкриминируемых ему деяний, имеющиеся психические отклонения выражены незначительно и он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст. ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО2 обнаруживает хроническое психическое расстройство в виде синдрома зависимости от каннабиноидов в настоящее время воздержание в условиях, исключающих употребление наркотических средств (том 4 л.д. 195-197).

Судом учитывается, что подсудимые вину признали в полном объеме, имеют заболевания, в том числе связанные с пагубным употреблением наркотических средств, они имеют социальные связи, ФИО1 имеют родственников, страдающих заболеваниями ввиду чего нуждающихся в их помощи и участии. 

Смягчающими наказание ФИО6 обстоятельствами по каждому из совершенных ею преступлений суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку в ходе расследования дела она давала полные последовательные признательные показания об обстоятельствах совершенного ими преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

Смягчающими наказание ФИО7 обстоятельствами по каждому из совершенных им преступлений суд признает наличие малолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, является рецидив преступлений. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимых, а также влияния назначаемого наказания на их исправление, на условия жизни их семей, суд считает необходимым назначить им наказание в виде лишения свободы, поскольку иной, менее строгий вид наказания, не сможет обеспечить достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждению совершения ими новых преступлений. 

Назначая подсудимым наказание в виде лишения свободы, суд также с учетом всех конкретных обстоятельств дела, материального положения подсудимых и других, заслуживающих внимание обстоятельств, полагает возможным не назначать им дополнительные наказания в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. 

При этом, признав ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30-п.п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30-п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, суд принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений (свои действия она не довела до конца), а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, и приходит к выводу о том, что в данном случае имеются все основания для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, в связи с чем изменяет категорию преступления с особо тяжкой на тяжкую, поскольку фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступных действий свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Оснований для применения к ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Оснований для применения к каждому из подсудимых положений ст.ст. 64, 73 УК РФ не имеется.

Вид исправительного учреждения подсудимому ФИО2 с учетом в его действиях особо опасного рецидива и того, что он ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, должен быть определен согласно п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ как исправительная колония особого режима.

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания подсудимой ФИО1 следует определить в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ как исправительная колония общего режима.

Поскольку установлено, что подсудимые в процессе незаконного оборота наркотических средств пользовались телефонами, которые изъяты и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств, то суд считает необходимым на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовые телефоны, как орудие преступления, конфисковать и обратить в собственность государства.

С учетом того, что подсудимым назначено наказание в виде лишения свободы, меру пресечения в виде заключения под стражей им необходимо оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 98,11 г) в виде 4 лет лишения свободы;

В соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкой на тяжкую.

- по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – Каннабис (марихуана) массой 62,05 г) и назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы; 

В соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкой на тяжкую.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно определить ФИО1 наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбытого наказания ФИО1 время содержания под стражей с 19.07.2020г. по день вступления приговора суда в законную силу в соответствии с положениями ст. 72 УК РФ из расчета одного дня содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 17 г) в виде 8 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 2,4 г) в виде лишения свободы сроком на 10 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 98,11 г) в виде лишения свободы сроком на 10 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – Каннабис (марихуана) массой 62,05 г) в виде лишения свободы сроком на 8 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 лет.

В соответствии с положениями ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Ставропольского районного суда Самарской области от 18.06.2018г. и окончательно определить наказание в виде 12 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей с 17.03.2021г. по день вступления приговора суда в законную силу в соответствии с положениями п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета одного дня содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства: электронные весы, наркотическое средство и первоначальные упаковки от него, упаковочный материал; диски с детализациями телефонных соединений, выписками по счетам банковских карт, аудиозаписями переговоров, образцами голоса и речи, видеозаписями допроса, фотографий; информационное письмо ПАО «ххх» – уничтожить, сведения по ххх и выписку - хранить в материалах уголовного дела №, рассмотренного Ленинским районным судом г. Саратова; банковские карты на имя Н.А.А. и С.Т.С. –уничтожить; сотовый телефон «Samsung Galaxy S8» - оставить по принадлежности у свидетеля Л.Е.А.; мобильные телефоны «Samsung» и «Samsung Galaxy S8» на основании п. «г» ч. 1 ст. 1041 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства

Приговор может быть обжалован в Саратовский областной суд в 10-дневный срок со дня его провозглашения, а осужденными, находящимися под стражей, в тот же срок со дня получения его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей их интересы, осужденные вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Д.А.Богданова